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Sissejuhatus

Vooluveekogude  paisutamisega  mõjutatakse  looduskeskkonda  ning  sellega  kaasnevad  nii
positiivsed  kui  ka  negatiivsed  (paisu  mõju  vee-elustikule,  maastikule,  puhkemajandusele,
maakasutusele, vee kvaliteedile jm) nähtused.

Käesoleva juhendi eesmärgiks seati täpsustada paisutamisel nõutavate vee erikasutuslubade
väljastamise nõudeid ja tingimusi, mille täitmist on võimalik kontrollida, ning aidata sellega
kaasa  vooluveekogude  seisundi  säilitamisele  või  parendamisele.  Narva  jõge  juhendis  ei
käsitleta.

Antud juhendi eelprojekti tellis Keskkonnaministeeriumi veeosakond ning seda finantseeriti
Keskkonnainvesteeringute  Keskuse  2007  aasta  veeprogrammist  (positsioon  nr  32
„Veemajanduskavadega seotud tööd”).  Lihtsustatud menetlusega riigihanke tulemusena sai
töö täitjaks AS Maves, kes kaasas  töörühma PB Maa ja Vesi AS, IB Urmas Nugin OÜ ning
Eesti Loodushoiu Keskuse MTÜ asjatundjaid.

Juhendi eelprojekti koostasid:
AS Maves: Madis Metsur (vastutav täitja), Maris Noor;
PB Maa ja Vesi AS: Ruttar Roo, Tõnu Mugra;
IB Urmas Nugin OÜ: Urmas Nugin, Andres Piir, Peeter Napp;
Eesti Loodushoiu Keskus MTÜ: Rein Järvekülg. 

Vooluveekogude  paisutamiseks  nõutava  vee  erikasutusloa  koostamise  juhendi  lõpliku
versiooni toimetas Aleksander Maastik ja vormistas Keskkonnaministeeriumi veeosakond.
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1. MÕISTED JA LÜHENDID
Käesolevas juhendis kasutatakse termineid, mille määratlustest on osa pärit
keskkonnasõnaraamatust EnDic2004, järgmises tähenduses:

alavesi (varasemas kirjanduses ka 'alumine bjeff') – allpool paisu paiknev vooluveekoguosa;

derivatsioon  –  vee  juhtimine  jõest,  veehoidlast  vm  veekogust  nt  hüdroelektrijaama  või
pumplasse ja sealt ära kanali, tunneli või torustiku kaudu;

hüdroelektrijaam, veejõujaam, HEJ – ehitiste ja seadmestike kompleks, mille vahendusel
veevoolu energia muundatakse elektrienergiaks;

hüdromeetriajaam, veemõõtejaam, peel – koht, kus süstemaatiliselt mõõdetakse jõe, järve,
veehoidla vm pinnaveekogu veetaset, vooluhulka, vee temperatuuri ning muid füüsikalisi ja
keemilisi näitajaid, jäänähtusi jms;

kalapääs  –  rajatis,  mille  kaudu  kalad  rändel  ületavad  veekogus  oleva  loodusliku  või
tehistõkke (vt Lisa C);

kalaramp – paisu juurde jõesängi rajatud vee-elustiku rännet võimaldav kare kaldpind (vt
Lisa C, jaotis C.1.1 ja joonis C.3);

kalatrepp e kamberkalapääs  – astmetena paiknevate kambrite reast koosnev kalapääs (vt
Lisa C, jaotis C.1.2 ja joonis C.5);

keskkonnamõju  hindamine, KMH  ––  kavandatava  tegevuse  eeldatava  keskkonnamõju
selgitamine,  hindamine  ja  kirjeldamine,  selle  mõju  vältimis-  või  leevendusvõimaluste
analüüsimine ning sobivaima lahendusvariandi valik; 

kiirvool – tugevasti  kindlustatud,  suure  langu  ja  käreda  vooluga  kanal  või  renn  liigvee
juhtimiseks paisust mööda või kanali viimiseks järsust nõlvast alla. Kiirvoolu tasub teha
siis, kui ta sobitub nõlva reljeefiga, st et ehitamiseks ei ole vaja teha suuri pinnasetöid (vt
Lisa A, ptk. A.4.1 ); 

liigveelase – vesiehitis liigse tulvavee juhtimiseks paisust mööda või üle paisu (vt Lisa A, ptk.
A.4.1);

lõhelised – Eesti kalade süstemaatilises nimestikus on selts lõhelised (salmoniformae) ja
    sugukond  lõhilased (salmonidae). Lõhilaste (lõhelaste) hulka kuuluvad:
•harjus, Thymallus thymallus (L.), 
•jõeforell, Salmo trutta trutta morpha fario L.,
•lõhi, Salmo salar L., 
•meriforell, Salmo trutta trutta L.,
•merisiig, Coregonus lavaretus lavaretus (L.), 
•peipsi siig, Coregonus lavaretus maraenoides Poljakow, 
•peled, Coregonus peled (Gmelin),
•rääbis, Coregonus albula (L.),
•vikerforell, Oncorhynchus mykiss (Walbaum);

pais – veevoolu tõkestav ning vett paisutav vesiehitis (vt Lisa A, ptk A.3);

paisjoon – voolu vabapinna pikiprofiil paisutuskohast ülesvoolu;
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paisualune drenaaž – süsteem filtratsioonirõhu ja sufosiooniohu vähendamiseks, mis
     koosneb paisu vundamendis olevatest galeriidest ning põrkepõranda ja risbermi alusest
     pöördfiltrist; 
paisukaskaad – vooluveekogul järjestikku paiknev paisurida;

paisutus – veevoolu tõkestamisest põhjustatud veetaseme tõus ülalpool tõket;

paisutuse  mõjuala –  maa-ala,  mida   paisutus  mõjutab;  paisutuse  mõjuala  suurus  sõltub
paisutustasemest, ümbritsevast pinnamoest ja geoloogilistest tingimustest. Paisutuse otsene
mõju avaldub mingi maaala vee alla jäämises, kaudne lähiümbruse veerežiimi muutumises;

paisutuskõrgus – üla- ja alaveetaseme vahe;

paisutustase, ülaveetase – vee tase veehoidlas: 

• KPT – kõrgeim paisutustase – veehoidla kõrgeim veetase, mis on tehniliselt lubatav vaid
lühikest aega erakorralistes (kevadsuurvesi, suur vihmaveetulv) oludes. Sel ajal on täis nii
jõude-, kasus- kui ka tulvamaht;

• MPT – madalaim paisutustase – madalaim tase, milleni vesi võib normaalse käituse
korral alaneda; veehoidlas on siis vaid jõudemaht;

• NPT – normaalpaisutustase – projektikohane veetase, mida võib hoida normaalsetes
käitustingimustes; täis on jõude- ja kasusmaht;

pinnaveehaare – rajatis vee võtmiseks pinnaveekogust; 

pinnaveekogu seisund –  pinnaveekogu seisundi üldiseloomustus selle järgi, kumb seisund,
ökoloogiline või keemiline, on halvem (Euroopa…, 2000);

pinnaveekogu hea  seisund  – pinnaveekogu  seisund,  mille  puhul  nii  ökoloogiline  kui  ka
keemiline seisund on EL Veepoliitika  raamdirektiivi  (Euroopa…, 2000) järgi  vähemalt
"hea";

ponuur, ülaveepõll – filtratsiooni tõkestav rajatis vesiehitise ülavee põhjas. Ponuur tehakse
    vett halvasti läbilaskvast materjalist, enamasti savist või liivsavist (tänapäeval võib neid
    asendada geomembraan), ning kaetakse kaitsekihiga (hrl kivisillutise või -puistega).
    Madala (nt lailävi-)ülevoolu ees kaitseb ponuur põhja ka uhtumise eest (vt Lisa A, ptk.
    A.3.2 ning joonised A.6 ja A.8);

põhjalase – läbi paisu ehitatud veelase veehoidla tühjendamiseks  (vt Lisa A, ptk. A.4.3 ja
joonis A.18);

põrkepõrand (löögipõrand) – ülevoolu taga paikneva voolusängikindlustise massiivne osa,
    mis võtab vastu langeva veejoa löögi ja kaitseb voolusängi uhtmise eest. Abrasiooni ja
    kavitatsiooni kulutava toime eest kaitstakse põrkepõranda pinda eriti tugeva betooni või
    isegi betooni ankurdatud metallplaatidega. Põrkepõranda all võib olla pöördfilter ning
    põranda sees filtratsioonivoolu läbi laskvad avad (vt Lisa A, ptk. A.3.2 ning joonised 
    A.6 ja A.8);

pöördfilter – filtratsioonist tingitud pinnasedeformatsiooni (sufosiooni) vältimiseks rajatav
    mittesidusa materjali kihtidest koosnev filter, mille terajämedus suureneb filtratsioonivee 
    liikumise suunas (vt Lisa A, ptk. A.3.1 ja A.3.2)

risberm – ülevoolupaisu põrkepõranda taga paiknev voolusängi kindlustatud osa, mis kaitseb
    voolusängi uhtumise eest ning mille ulatuses käre vool lõplikult rahuneb. Et risbermis
    lõpeb paisualune filtratsiooniteekond, peab selle all olema pöördfilter ning risbermi sees
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    filtratsioonivoolu läbi laskvad avad. Risberm võib olla raudbetoonplaatidest, gabioonidest,
    suurte kivide puistest vm (vt Lisa A, ptk. A.3.2 ning joonised A.6 ja A.8); 
 
sanitaarvooluhulk  –  miinimumvooluhulk, mis  peab   veevõtu  või  heitvee  veekogusse

laskmise korral veekogu sanitaarse seisundi säilitamiseks vooluveekogusse jääma.

Vabariigi  Valitsuse  26.  novembri  2004.  a  määruse  nr  342  Vooluveekogu  tõkestamisele

esitatavad nõuded §-s 6 Sanitaarvooluhulga tagamine on öeldud “Tõkestusrajatisest allpool

tuleb  tagada  sanitaarvooluhulk  või  looduslik  äravool,  kui  looduslik  äravool  on

sanitaarvooluhulgast  väiksem”,  kuid  sanitaarvooluhulga  arvutamise  eeskirja  ei  eksisteeri.

Praegu  on  levinud  praktika  võtta  sanitaarvooluhulk  võrdseks  95%  ületustõenäosusega

minimaalse  30-päeva-keskmise  vooluhulgaga.  Niisuguse  vooluhulga  korral  jões  on  aga

elustiku  jaoks  tegemist  ülimalt  ekstreemsete  oludega,  mille  arvutuslik  looduses  esinemise

sagedus on viis korda saja aasta jooksul. Inimtegevusega niisugust vooluhulka põhjustada ei

tohiks  mistõttu  on  paljud  EL  liikmesriigid  kasutusele  võtnud  ökoloogilise

miinimumvooluhulga  mõiste  ning  välja  töötanud  selle  arvutamise  metoodika.  Viimane

arvestab vee-elustiku säilimisega veekogus.   Keskkonnaministeeriumil on kavas 2009.a antud

teemaga tegeleda mistõttu käesolevas juhendis kasutame veel sanitaarvooluhulga mõistet.

sufosioon – peente kivimiosakeste väljakandumine pinnasest seda läbiva vee toimel;

sulundsein –  pinnasesse  rammitud  puit-,  raudbetoon-  või  terasvaiadest  (sulundvaiadest)
koosnev veetihe sein. Vesiehituses kasutatakse vee pääsu tõkestamiseks ehituskaevikusse
ning  paisudes  ja  tammides  filtratsioonitee  pikendamiseks  või  filtratsioonivoolu
tõkestamiseks  (siis  ulatuvad  vett  läbilaskvat  kihti  läbivad  vaiad  veepidemesse).
Peasulundsein paikneb tavaliselt paisu esiserva all; 

tamm – pinnaspaisutaoline vesiehitis veevoolu suunamiseks (juhttamm) või üleujutuste

    vältimiseks (kaitsetamm, sh poldritamm piki jõe- või järvekallast või mereranda).

tehiskosk, tehiskärestik –  kivirahnudega sillutatud või kivilävedega suure kaldega

    voolusäng, milles voolukiirus on vastuvoolu rändavatele kaladele jõukohane (vt Lisa C,

    ptk. C.1.1 ja joonis C.1);

tehisveekogu – inimese loodud pinnaveekogu (vt Euroopa…, 2000 ja Veepoliitika…, 2005); 

treppveelase, kaskaad  – rahustuskaevudest  koosnev trepp vee juhtimiseks nõlvast alla (vt
Lisa A, ptk. A.1.2 ja joonis A.16); 

tugevasti muudetud veekogu – pinnaveekogu, mida inimtegevus on loodusliku seisundiga

    võrreldes  oluliselt  muutnud (vt  Euroopa…, 2000 ja  Veepoliitika…, 2005);Veepoliitika
raamdirektiivis mõiste Oluliselt muudetud veekogu

valgala, valgla – maa-ala, millelt veekogu või selle osa saab oma vee;

vari – veetaseme või vooluhulga reguleerimiseks kasutatav liigutatav tarind, millega osaliselt
või täielikult suletakse vesiehitise (ülevoolupaisu, kalapääsu vm) vooluava (vt Lisa A, ptk.
A.4.4 ning joonised A.19 ja A.20); 

veeavarii – suurt kahju tekitav üleujutus paisu, tammi või muu kaitserajatise purunemise
tõttu;

vee-elustik – veekogusid asustav elustik:  kalad, imetajad, kahepaiksed, selgrootud loomad,
taimed, seened ja mikroorganismid;
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vee-energia, hüdroenergia – vee potentsiaalne või kineetiline energia, mida saab kasutada nt
elektritootmiseks; 

vee erikasutusluba (lühendatult veeluba) – kiritõend tegevuse lubamiseks, milles antakse
tingimused kasutatava vee hulga, suubla ning veekasutusega kaasnevate kohustuste ja
piirangute kohta;

veehaare – ehitis vee võtmiseks pinnaveekogust või põhjaveekihist;

veeheide – vee laskmine veehoidlast alavette või heitvee juhtimine suublasse; 

veehoidla – vooluvee tõkestamise teel või vee pumpamisega või muul viisil maapinnanõkku
    või kaevatud süvendisse või piirdetammide vahele rajatud tehisveekogu. Veehoidla
    rajatakse vee kogumiseks või äravoolu ajaliseks ümberjaotamiseks (nt suurveeüleujutuste
    vähendamiseks allavoolu paiknevatel aladel); 

veehoidla maht – veehoidla paisutustasemest olenev veemaht (vt Lisa A, ptk. A.2 ja 
    joonis A.1):

•Vk – veehoidla kogumaht – veehoidla maht põhjast kõrgeima veetasemeni; 
•Vkas – veehoidla kasusmaht – normaalpaisutustaseme ja madalaima paisutustaseme
vaheline maht;
•Vj – veehoidla jõude- ehk passiivmaht – veehoidla madalaimast paisutustasemest
allapoole jääv maht, mida ei saa kasutada; 
•Vt – veehoidla tulvamaht – kõrgeima ja normaalpaisutustaseme vaheline maht.

veekasutaja – isik, kes võtab vett pinnaveekogust või põhjaveekihist, juhib suublasse heitvett
    või kasutab pinna- või põhjaveekogu muul viisil;

vee kogumine – vee talletamine (nt veehoidlasse) kasutamiseks siis, kui veevajadus on

    vooluveekogu vooluhulgast suurem;

veekogu risustamine (risustumine) – veekogu seisundit ja kasutamist halvendavate esemete,
    jäätmete, pinnase vms heitmine (risustamine) või sattumine (risustumine) veekogusse;

vee liigvähendamine – loata tegevus, mille tagajärjel pinnaveekogu vooluhulk, veetase või
vee maht püsivalt ja tugevasti kahaneb, põhjavee tase või surve püsivalt alaneb või allika
vooluhulk väheneb;

vee reostamine – vee kasutamise piiramist põhjustav vee omaduste halvendamine;

veereostusavarii – vett reostava aine äkksattumine mere-, pinna- või põhjavette, mis võib
kahjustada inimeste tervist, majandustegevust või loodust;

veerežiim – veekogude ja põhjaveekihtide vee hulga ja taseme ajaline muutumine; 

voolutõke – mis tahes rajatis või looduslik moodustis, mis pidurdab voolu, muudab selle
    suunda ja/või kiirust või takistab vee-elustiku liikumist. 
vooluveekogu paisutamine –  loodusliku veetaseme tõstmine üle 0,3 meetri; 

vooluveekogu veetaseme alandamine – veetaseme alandamine  üle 0,3 meetri;

ülavesi (varasemas kirjanduses ka ülemine bjeff) – ülalpool paisu paiknev vooluveekoguosa; 

ülevool – tõke (lävi, külgkitsend) voolusängis, millest vesi üle või läbi voolab.
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2. Vooluveekogu paisutamine ja veekasutus 

2.1. Veekasutusviisid 

Vee paisutamise eesmärk on vett  koguva ja vooluhulka ümber jaotava veehoidla loomine,
millega  luuakse  võimalused  vee  kasutamiseks  veevarustuseks,  virgestuseks,  niisutuseks,
kalakasvatuseks, vee-energia saamiseks vms.

Veekogudel  esineb  inimeste  või  kobraste  tekitatud  voolutõkete  ning  voolusängis
olevate  takistuste  põhjustatud  paisutusi.  Voolusängi  takistust  võib  oluliselt  suurendada
taimestiku  vohamine  toitaineterikkas  jões,  jää,  maalihe  vms.  Püsivas  voolusängis  oleneb
sellise paisutuse ulatus vooluhulgast.

Eestis kasutatakse vooluveekogude paisutamisega tekitatud veehoidlate vett peamiselt
vee-energia  tootmiseks,  tehnoloogia-,  kastmis-  või  tarbeveeks  ja  kalakasvandustes,
veehoidlaid ennast ka virgestuseks. Iga kasutusalal on oma spetsiifika. 

Vee-energia tootmine:
•paisutuskõrgus olgu võimalikult suur;
•kasutatav vooluhulk olgu võimalikult suur;
•vett on mõnikord vaja voolusängist kõrvale juhtida, nt veesurve suurendamiseks
derivatsioonijõujaamades (vt Lisad ja ptk. 3.1);
•vett on vaja veehoidlasse koguda, kui turbiinile on vaja rohkem, kui jões voolab. Siis on
energiatootmine tsükliline – niiviisi töötab enamik Eesti hüdroelektrijaamu. Tsüklite
pikkus ulatub tavaliselt mõnekümnest minutist mõne tunnini. On ka turbiine (tavalistest
kallimad), mis töötavad muutliku vooluhulga korral; 
•vee kasutamist on alati võimalik katkestada;
•vett ei ole võimalik korduvalt kasutada;
•vee kvaliteet ei ole kuigi oluline.

Tehnoloogia-, niisutus- või tarbevee võtmine:
•paisutada on vaja ainult nii palju, kui on tarvis veevõtuks veehaardes; 
•vett võetakse vastavalt vajadusele või lubatud kogusele;
•vett võetakse voolusängist ära;
•tehnoloogiavett võetakse pidevalt, tsükliliselt või aegajalt;
•niisutusvett on kõige rohkem vaja kuival ajal – siis, kui veekogud on kõige veevaesemad;
•tarbevett võetakse pidevalt ning ka selle vajadus on kõige suurem kuival ajal;
•veevõttu ei ole sageli võimalik katkestada, sest see võib põhjustada suurt majanduskahju;
•tehnoloogiavett võib olla võimalik korduvalt kasutada;
•vee kvaliteet peab tarbeveevõtu korral võimaldama mõistlike kuludega toota joogi- või
muuks otstarbeks kasutatavat vett.

Kalakasvandused:
•paisutada on vaja ainult nii palju, kui on tarvis vee juhtimiseks kalakasvandusse;
•võetav vooluhulk sõltub kalakasvatustehnoloogiast ning kasvatatavate kalade kogusest ja
liigilisest koosseisust;
•vett on üldjuhul vaja voolusängist kõrvale juhtida, kuigi on üksikuid kalamajandeid, kus
kala kasvatatakse looduslikus vooluveekogus;
•vett ei ole üldjuhul vaja koguda;
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•kalakasvandused vajavad võimalikult ühtlast vooluhulka. Madalvee ajal ei pruugi
looduslikust vooluhulgast piisata või ei lubata vajalikku hulka võtta;
•tiigimajandites võib veevõtt olla perioodiline – siis, kui tiike hooajati täidetakse;
•veevõtu katkestamine võib olla kaladele hukatuslik ning põhjustada suurt
majanduskahju;
•vett on võimalik sellekohase kasvatustehnoloogia korral korduvalt kasutada ning sel
moel vähendada veekogust võetavat veekogust;
•vee kvaliteet on väga oluline.

Virgestuskasutus:  
•vett ei ole vaja tingimata paisutada – virgestusveekogu loomiseks võib jõesängi
süvendada või rajada jõe kõrvale tehisveekogu; 
•jõe vooluhulka ei ole vaja reguleerida;
•vett ei ole üldjuhul vaja voolusängist kõrvale juhtida;
•vett ei ole üldjuhul vaja koguda;
•virgestusveekogu kasutatakse hooajati;
•veekasutuse katkestamine võib olla hooajaline või seotud hooldustöödega;
•vee kvaliteet on väga oluline.

2.2. Paisude mõju veekogu ja selle ümbruse veerežiimile 

Paisutamisega  kaasneva  veerežiimi  muutuse  suurus  ja  ulatus  nii  veekogus  kui  ka  selle
ümbruses sõltub paisutustasemest, pinnamoest ja geoloogilistest tingimustest. Paisutuse mõju
võib  olla  otsene  (maa  jääb  vee  alla)  või  kaudne  (põhjaveetaseme  tõus  ja  ümbruskonna
niiskusrežiimi muutumine, veeökosüsteemis toimuvad muutused). 

Üle  100  km2 suuruse  valgalaga  jõgede  puhul  või  siis,  kui  on  põhjust  arvata,  et
paisutamine  võib halvasti  mõjuda ülesvoolu paiknevale kuivendussüsteemile,  kaitsealusele
elupaigale  või  kasvukohale,  ehitisele  vm,  tuleb  arvutada  paisutuse  ulatus  voolusängis
(paisjoon) ning hinnata paisutuse mõju ümbritsevatele maadele ja põhjaveetaseme tõusu. Seda
on seni tehtud kõikide suuremate paisutusprojektide puhul.  Paisutuse ulatuse peab selgeks
tegema vee erikasutusloa taotleja.   

Üleujutatava  ala  saab  määrata  planimetreerimise  teel  reljeefiga  topograafiliselt
plaanilt. Väikese vooluhulgaga jõgede puhul veehoidlas olulist veetaseme langu ei teki ning
paisutustaset  võib lugeda kehtivaks kogu veehoidla ulatuses.  Paisjoone arvutamiseks tuleb
teha mahukas voolusängiuuring, mistõttu väikeste jõgede (valgala suurus alla 100 km2) puhul
peab  selle  arvutamise  vajadust  hästi  põhjendama.  Paisjoone  arvutamist  käsitletakse  õpiku
Hüdraulika  ja  pumbad (Maastik,  Haldre,  Koppel,  Paal,  1995)  peatükis  7  Mõõdukalt

ebaühtlane muutumatu voolamine avasängis, lk 157–158. 
Üleujutamine  muudab  otseselt  ülesvoolu  jääva  maa  kasutamistingimusi  ning  ka

kuivendussüsteemide  toimimist  põhjaveetaseme  tõusmise  tõttu.  Mõjuala  on  kõige  suurem
suurvee ajal, kui paisutus võib kuivendussüsteeme uputada. 

Suurte  veehoidlate  mõjuala  peab  määrama  projekteerimisega  kaasnevate
väliuurimistega ning määramistulemusi vajadusel kontrollima erapooletu ekspert. 

Järjestikuste paisude mõju hindamiseks vooluveekogule on soovitatav jõelõiku uurida
koguulatuses.  Tuleb  arvestada  paisude  vahekaugust,  kas  nende  vahele  jääb  mingist
seisukohast olulisi jõelõike (nt koelmuid), kas vooluhulka reguleeritakse (vett kogutakse või
juhitakse kõrvale) ning kas vee temperatuur võib oluliselt muutuda. 
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3.Paisude mõju jõeelustikule

3.1.Rändetõkete mõju

Paisud ja nende tekitatud veehoidlad (paisjärved) mõjutavad nii keskkonna bioloogilisi kui ka
füüsilisi omadusi (lähemat käsitlust vt Paisude mõju…, 2007; Kangur, Nuum, 2006; Tehniline
abi…, 2007).  

Paisud eraldavad jõelõike üksteisest ning tõkestavad kalade rännet. Siirdekalad (lõhe,
meriforell, siirdesiig, jõesilm, vimb jt) elavad suure osa oma elust meres, kuid koevad ainult
jõgedes. Jõgedes arenevad ka nende noorjärgud. Kui siirdekalad jõgedes olevatele koelmutele
ei  pääse,  siis  nende  asurkonnad  hävivad.  Siirdekalade  arvukust  piirab  ka  kättesaadavate
mageveeelupaikade suurus. 

Peale  siirdekalade  on  rannikumeres  tavalised  siirdelise  eluviisiga  mageveekalade
(haug, särg, teib, säinas, latikas jt) asurkonnad, mis peavad ka rändama sigimiseks jõgedesse.  

Rändevõimalused  on  vajalikud  ka  püsivalt  siseveekogudes  elavatele  kaladele.
Enamasti  ulatuvad  jõgede  püsikalastiku  sigimis-,  talvitus- ja  turgutusränded  vähemalt
paarikümne  kilomeetrini,  vahel  ka  kaugemale.  Nt  Emajõe-Peipsi-Võrtsjärve  veesüsteemis
sooritab latikas sadade kilomeetriteni ulatuvaid regulaarseid rändeid.  

3.2.Elu- ja sigimispaikade vähenemine paisutamise mõjul

Paljudele  kalaliikidele  on  vooluvetes  kõige  väärtuslikum  elupaigatüüp  kärestikud  ja
kiirevoolulised  kivisekruusase  põhjaga  jõelõigud.  Otseselt  sõltuvad  kärestikest  ja
kiirevoolulistest  jõelõikudest  väärtuslikud  püügikalad  (sh  lõhe,  meriforell,  jõeforell)  ning
enamik kaitseväärtusega kalaliike (nt jõesilm, ojasilm, harjus, siirdesiig, tõugjas). Kuna Eesti
on valdavalt lauskmaa, siis napib jõgedes kärestikke ja kiirevoolulisi lõike juba looduslikult.
Väikese  langu,  aeglase  voolu  ja  liiva- või  mudapõhjaga  jõelõike  on  piisavalt  ning  nende
puudus  kalastikule  piiravat  mõju  ei  avalda.  Kuna  paise  rajatakse  reeglina  suure  languga
jõelõikudele,  siis  on  paratamatu,  et  nendega  kaasneb  kärestike  ja  kiirevooluliste
kivisekruusase põhjaga jõelõikude vähenemine.  

Lisaks  väärtuslike  elupaikade  kadumisele  ja  vähenemisele  ülalpool  paisu,  seavad
paisud  ohtu  ka  paisust  allavoolu  jääva  jõeosa  füüsilise  kvaliteedi.  Kui  paisu  kevadise  ja
sügisese  suurvee  ajal  regulaarselt  ei  avata,  koguneb  aastate  jooksul  paisjärve  hulgaliselt
peensetet. Suur osa liivast, savist, mudast ja orgaanilisest heljumist, mida jõgi vooluga kaasa
kannab,  setib  paisjärve  põhja.  Aastakümnetega  moodustub  paks  settekiht,  mis  võib  koos
kohapeal tekkinud taimejäänustega täita suure osa veehoidlast.  

Paisu kontrollimatul avamisel või purunemisel uhutakse osa setteid allavoolu ja selle
tagajärjel hävivad lühemaks või pikemaks ajaks kalade elu- ja sigimispaigad paisust allavoolu
jäävatel kärestikel ning kiirevoolulistel lõikudel.  

3.3.Hüdroelektrijaamade mõju jõe vooluhulgale 

Kalastikule  oluline  looduslik  tegur  on  jõe  vooluhulk  ning  eriti  madalveeperioodi
miinimumvooluhulk. Mida väiksem see on, seda vähem kalaliike ja kalu jões elada suudab.

Peale jõe veerikkuse on oluline vooluhulgarežiim, mis paisude rajamise korral allpool
paisu oluliselt halveneb. Lõhe, meri- ja jõeforelli mari areneb jõe põhjas olevates kudepesades
umbes pool aastat (oktoobrist aprillini). Piisab vaid ühest lühiajalisest veevoolu sulgemisest,
et mari allpool paisu olevates kudepesades häviks. 
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Eestis  praegu  töötavate  hüdroelektrijaamade turbiin  (turbiinid)  on madalveeaegseks
veekasutuseks sageli üledimensioneeritud. Turbiinid valiti jõe aastakeskmisest vooluhulgast
lähtudes, meie jõgedes jätkub aga aastakeskmist või sellest suuremat vooluhulka vaid mõneks
kuuks aastas. Ülejäänud ajal on jõe vooluhulk väiksem ning olemasolevate turbiinidega pole
energiat võimalik pidevalt toota. Jõujaama omanikul jääb valida kahe võimaluse vahel – kas
suurem osa aastast energiat mitte toota või madalveeperioodidel toota seda tsükliliselt, vett
perioodiliselt paisjärve kogudes ja läbi turbiini lastes. Sealjuures võib veetaseme kõigutamine
olla  kehtiva  vee  erikasutusloaga  (sh  kehtestatud  veetaseme  piirväärtuse  ja
sanitaarvooluhulgaga)  kooskõlas.  Allpool  paisu  põhjustab  see  vooluhulga  väga  suurt
kõikumist ning kalastikule ja muule elustikule sagedasi kriitiliselt veevaeseid ajavahemikke. 

Kehtivad  vee erikasutusload jõkke kohustuslikult  jäetavat  vooluhulka ei  määra  või
nõutakse sanitaarvooluhulga tagamist,  võttes selleks enamasti  95% ületustõenäosusega 30-
päeva minimaalne vooluhulk. Sellise vooluhulga arvutuslik looduses esinemise sagedus on
viis korda saja aasta jooksul. Jõe elustikule mõjub nii väike vooluhulk äärmiselt negatiivselt.
Madalveeaegne  veevaegus  on  juba  looduslikult  meie  jõgede  kalastiku  jaoks  üks  olulisim
piirav tegur.  Põuaperioodid on jõeelustiku jaoks kriitilised ning nende ajal liikide arvukus
oluliselt langeb, vahel kaasneb sellega mõne aastakäigu või asurkonna hävimine. Kui äärmine
veevaegus muudetakse regulaarseks nähtuseks, mis kordub isegi mitu korda päevas, ei ole jõe
kalastiku head seisundit võimalik hoida (vt ka Lisad ja ptk. 3.2). 

3.4.Paisutamise mõju jõevee kvaliteedile

Meie vooluveekogude vee kvaliteet on üldiselt hea või vähemalt rahuldab kalastiku vajadusi.
Kalahukku esile kutsuvat vee hapnikuvaegust esineb teadaolevalt harva ning vaid üksikutes
jõelõikudes,  põhjustatuna  reoveepuhasti  avariist  või  sõnniku  keskkonnanõudeid  eiravast
kasutamisest.  Paisutamise  mõju  jõevee  kvaliteedile  ei  ole  kalastiku  seisukohalt  enamasti
olulise  tähtsusega.  Siiski  võib  mõnes  paisjärves  vee  gaasirežiim  periooditi  kriitiliselt
halveneda. 

3.5.Paisjärvede mõju jõevee temperatuurile

Arvatakse, et Eesti paisjärved mõjutavad jõevee temperatuuri, tõstes seda suvel paari kraadi
võrra. Forelli- ja harjusetüüpi jõgedes ning neis, kus esineb siirdelõhelasi, tuleb seda pidada
ebasoodsaks. See väide ei näi pidavat paika (vt alljärgnevaid graafikuid). 

Veetemperatuuri võrdlus Kamari

paisjärve sisse- ja väljavoolul
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Põltsamaa jõe Kamari veehoidla sisse- ja väljavooluvee temperatuur  (A. Järveti mõõtmisandmed 1979–1981)
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4. Meetmed paisude negatiivse keskkonnamõju vähendamiseks  

4.1.Paisude vee erikasutuslubade korrastamine

Paisude järelevalve eesmärk peaks olema keskkonnaohutuse ja veekogude keskkonnaväärtuse
tagamine.  Paisudele  antavaid  vee  erikasutuslubasid  on  soovitatav  korrastada  järgmises
tähtsusjärjekorras: 

•ohutuse tagamine ja keskkonnaavariide vältimine (paisuohutus);
•kaitsealustel lõhelasejõgedel (keskkonnaministri määrus nr 73, 15.06.04);
•Natura veekogudel vastavalt kaitse-eesmärkidele;
•looduslikus seisundis jõgedel (Veepoliitika…, 2005) alustades väga heas seisundis
olevatest;
•reguleeritava veetasemega järvedel;
•tugevasti muudetud  ja tehisveekogudel (Veepoliitika…, 2005).

4.2.Paisuohutus 

Üldnõuded (Mugra, Sults, 2006):
•pais tuleb ehitada või taastada nõnda, et ta vastaks oma vastupidavuse ja ehituse poolest
nõudmistele,  mis  minimeerivad  paisu  või  selle  kasutamisest  põhjustatavaid
julgeolekuriske;
•paisul peab olema omanik või haldaja, kes on kohustatud pidama paisu sellises korras, et
see on turvaline ning ei põhjusta ohtu ega üldisi või erahuve haavavaid või kahjustatavaid
tagajärgi;
•vesiehitiste tarindite lekke või avariiohule viitavate deformatsioonide avastamise korral
peab  rajatise  kasutaja  kohe  kirjalikult  teavitama kohalikku  omavalitsust  ja
keskkonnateenistust,  koostama edasise tegevuse kava ja selle alusel jätkama vesiehitise
käitust; 
•paisu  omanik  peab  tagama,  et  kevadise  jäämineku  ajal  paisu  ette  kogunenud  jää  ei
põhjustaks üleujutusi ega muid riske, millega võiks kaasneda paisu purunemine; 
•paisu omanik peab korraldama paisu regulaarse ülevaatuse ning hoolitsema paisu ette
koguneva  prahi  eemaldamise  eest,  et  see  ei  ummistaks  liigveelaset  ega  põhjustaks
ülaveetaseme lubatust suuremat tõusu. 
Paisuohutuse jaoks on tähtis, et paisul oleks omanik või haldaja. Kõige suuremat ohtu

kujutavadki paisud, mille eest keegi ei vastuta. 
Ohtlikele  paisudele  koostatakse  ohtlikkusklassist  sõltuv  kasutuseeskiri  (Mugra,  Sults,

2006), järelvalvekava ja dokumentatsioonimapp (vt Lisad G, H ja J). Osa nende dokumentide
nõudeist võib lisada paisu vee erikasutusloale. 

Paisu  haldaja peab kinni pidama käitusnõuetest, sh ohutusnõuetest (vt. ptk. 5.2.), teiste
maakasutajate huvidest ja keskkonnateenistuse ettekirjutatud veetasemetest.

Paisuohutuse tagamist nõuab Veeseadus (§ 34): veekasutaja ei tohi põhjustada  üleujutust,
kalda, paisu ega muu rajatise purunemist, maa soostumist, pinnaseerosiooni ega maalihet).
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4.3.      Paisjärvede korrashoid 

Paisjärvede korrastamisel  tuleb lähtuda nendest kui maastiku miljööväärtuse kujundajatest,
vesiveskite  (nt  Hellenurme)  ja  veejõujaamade  (nt  Räpina,  Linnamäe)  puhul  on  oluline
ajalooline  ja  kultuuriväärtus.  Paisjärved  võivad  pideva  hooldamise  korral  toimida  ka
biogeenide kinnipidajana, seda peamiselt jõgede ülemjooksul (nt Ilmatsalu veehoidlad). Mitu
paisjärve on aga rajatud head tava eirates:  uputatud on puud ja põõsad ning mulda ei  ole
veehoidla  põhjast  kõrvaldatud.  Suur  osa  paisjärvi  on  veetaimestikku  täis  kasvanud  ja
mudastunud ning muutunud sekundaarse reostuskoormuse (orgaaniline aine ja taimetoitained)
allikaks.

Paisjärve korrastamisel tuleb loetletud puudused kõrvaldada, mingil juhul ei tohi aga
rajada  uusi  paisjärvi  taimestikku  ja  mulda  põhjast  eemaldamata.  Need,  kes  paisust  ja
paisjärvest kasu saavad, peavad tagama paisjärve perioodilise puhastamise settest ja liigsest
taimestikust,  paisjärve  kaldad  peavad  olema  korrastatud  ja  kallasrada  kujundatud.  Need
nõuded kajastuvad Veeseaduses (§ 23), milles keelatakse veekogu risustamist ja vee-elustiku
kahjustamist  ning  antakse  Keskkonnaministeeriumile  või  asukoha  keskkonnateenistusele
õigus  ette  kirjutada  veekogude  risustamise  ning  vee-elustiku  kahjustumise  vältimiseks
keskkonnanõudeid, kui kavandatav tegevus võib ohustada veekogude puhtust ja ökoloogilist
tasakaalu.   

4.4. Kaitsealused lõhelasejõed 

4.4.1. Lõhelasejõgede kohta kehtivad nõuded 
Kaitsealustel lõhelasejõgedel antakse vee erikasutuslubasid looduskaitseseadusega määratud
nõudeid  arvestades.  Igasugune  jõe  ja  kaitsealuse  elustiku  seisundit  halvendav  tegevus  on
lõhelasejõgedel  keelatud. Neid nõudeid ei saa keskkonnamõju hindamisel  vaidlustada ega
täpsustada.  Kõigil  nendel  jõgedel  asuvatel  paisudel  peab  olema  vee  erikasutusluba.
Omanikuta  ja  funktsioonita  paisud  tuleb  likvideerida.  Alltoodud  nõuded  laienevad  ka
lõhelasejõgedel rajatud truupidele ja sildadele, mis ei tohi tõkestada rännet. Nende veekogude
puhul on peamine eesmärk veekogu ja vee-elustiku kaitse ning kalapopulatsioonide soodsa
seisundi saavutamine. Lõhelasejõgedel, mis on samal ajal Natura veekogud, on see eesmärk
üleeuroopalise tähtsusega. 

Lõhelasejõgedel kaitse nõuded määrab Looduskaitseseaduse  §  51. Koelmuala kaitse: 
(1)  Lõhe,  jõeforelli,  meriforelli  ja harjuse kudemis- ja elupaigana kinnitatud veekogul  või
selle  lõigul  on  keelatud  olemasolevate  paisude  rekonstrueerimine  ulatuses,  mis  tõstab
veetaset, uute paisude rajamine ning veekogu loodusliku sängi ja veerežiimi muutmine.
(11) Käesoleva paragrahvi lõikes 1 nimetatud veekogul või selle lõigul on loodusliku sängi,
veerežiimi ning veetaseme muutmine paisude rekonstrueerimisel  lubatud üksnes juhul, kui
sellega parandatakse kalade kudemisvõimalusi.
(2)  Lõhe,  jõeforelli,  meriforelli  ja  harjuse  kudemis-  ja  elupaikade  nimistu  kehtestab
keskkonnaminister määrusega.

Keskkonnaministri 15. juuni 2004. a määrusega nr 73 (RTL 2004, 87, 1362)  Lõhe,

jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu  on looduskaitse alla võetud
112 lõheliste elu- ja sigimispaigaks olevat jõge ja oja. Vee erikasutuslubade väljaandmist selle
määrusega määratud jõgedel käsitletakse ptk-s 4.4.1–4.4.4.

            4.4.2. Uute paisude rajamine 
Uute paisude rajamine ja olemasolevate paisutuskõrguse suurendamine, hüdroelektrienergia
tootmise alustamine ja sellega kaasnev jõe vooluhulga reguleerimine, kudealade ja elupaikade
otsene mõjutamine (vee möödajuhtimine neist  ja jõelõikude süvendamine) on kahtlematult
tegevused,  mis  mõjutavad  halvasti  lõhelasejõgede seisundit.  Kaitsealustel  lõhelasejõgedel
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nendeks  tegevusteks vee  erikasutusluba  ei  anta (Looduskaitseseadus,  § 51).  Sellise
kavandatava tegevuse jaoks ei alustata ka asjatut keskkonnamõju hindamist. 

Kalade kudemisvõimaluste parendamine lõhelaste elu- ja sigimispaigana kaitstavates
jõgedes puutub ainult lõhelastesse. Väär oleks hakata neis jõgedes lõheliste arvel parendama
särje, ahvena, luukaritsa, viidika vm lõhelasejõgedele mitte tüübiomaste liikide elutingimusi.

4.4.3. Paisude likvideerimine 

Kalastiku  ja  jõe  hea  seisundi  saavutamise  kõige  parema  tulemuse  andev  meede  on  jõe
loodusliku sängi taastamine (paisu ja paisjärve likvideerimine). Olulise funktsioonita paisud,
samuti need, mille omanikuga on võimalik kokkuleppele jõuda, tuleb lammutada.

Paisu  likvideerimiseks  on  vaja  projekti,  milles  näidatakse  paisu  lammutamiseks  ja
looduslähedase jõesängi taastamiseks vajalikud tööd, sh vajaduse korral sette eemaldamine ja
käitlemine ning endise paisjärve põhja kujundamine jõesängiks ja jõe kaldaalaks. Setet tuleb
käidelda nõnda, et seda ei uhutaks ehituse ajal allavoolu. Projekti kohta on vaja kalateadlaste
ekspertarvamust. Selliste projektide elluviimiseks on vaja (ajutist) vee erikasutusluba, milles
on  kirjas  keskkonnajärelevalve  ning  seire  nõuded.   Keerukatel  ja  vastakaid  arvamusi
tekitavatel  juhtudel  võib  kaaluda  keskkonnamõju  hindamist.  Seejuures  tuleb  taotleda
hindamise sõltumatust, et see ei kujuneks ühe osapoole või huvirühma hinnanguks.

Kui paisjärve enam polegi, nt kui pais on hävinud ning tuleb kaldalt koristada varemed
ning jõesängist paisujäänused või kui paisutamise lõpetamiseks piisab varjade avamisest ning
sellega ei kaasne setete olulist kandumist allavoolu, võib piisata jõe korrastamise kavast, mille
kooskõlastab kohalik omavalitsus ja keskkonnateenistus. 

4.4.4. Leevendusmeetmed säilivatel paisudel

4.4.4.1. Leevendusmeetmete vajalikkus  

Paisude  rekonstrueerimine  peab  olema  suunatud  siirdekalade  elu-  ja  sigimistingimuste
parendamisele: nende liikumistee avamisele, kudemisvõimaluste parendamisele ja elupaikade
laiendamisele  (Looduskaitseseadus,  § 51).  Hüdroenergiat  võib kaitsealustel  lõhelasejõgedel
olevate paisude juures kasutada ainult alljärgnevate nõuete täitmisel. 

Kui paisu likvideerimine pole sotsiaalmajanduslikult või mingil muul põhjusel
võimalik, siis tuleb: 

•allpool paisu säilitada võimalikult head kalade elu- ja sigimistingimused;
•muuta pais kaladele läbipääsetavaks ning tagada neile ohutud rändetingimused nii
üles- kui ka allavoolu; 
•korrastada paisjärv. 
Leevendusmeetmete  rakendamise  kohustust  ning  vee  erikasutusloa  andmisest

keeldumist nende rakendamata jätmise korral nõutakse järgmistes õigusaktides: 
Looduskaitseseadus,  § 51; 

Veeseadus,  §  9.  Vee  erikasutusluba  ja  ajutine  vee  erikasutusluba,  (10)  Vee

erikasutusloa  andmisest  keeldutakse,  kui  3)  taotletav  tegevus  ei  ole  kooskõlas

õigusaktidega;

Veeseadus  §  23.  (1)  Kõik  isikud  on  kohustatud  vältima  vee  reostamist  ja

liigvähendamist ning ..  vee - elustiku kahjustamist.

Veeseadus  §  23.  (6)  Keskkonnaministeeriumil  või  kavandatava  tegevuse  asukoha

keskkonnateenistusel on keskkonnamõju hindamise järelevalvajana õigus määrata vee

reostamise  ja  liigvähendamise,  ...  ning  vee-elustiku  kahjustumise  vältimiseks
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keskkonnanõudeid,  kui  kavandatav  tegevus  võib  ohustada  veekogude  puhtust  ning

nende ökoloogilist tasakaalu. 

Veeseadus  §  38.  (3)  Veemajanduskava  eesmärk  on  säästva  arengu  ja  võimalikult

loodusliku  veeklassi  tagamine  ning  mere-,  pinna-  ja  põhjaveekvaliteedi,  hulga  ja

režiimi (edaspidi vee seisund) hoidmine inimtegevusest võimalikult rikkumatuna,....

4.4.4.2.    Jõe vooluhulga reguleerimine 

Lõhelasejõgede vooluhulka reguleerida ei tohi, st et see peab ülal- ja allpool  veehoidlat ja
paisu olema sama. Ei tohi rakendada seadmeid ega tehnoloogiaid, mille kasutamine eeldab
vee  perioodilist  kogumist  paisjärve  ja  sellele  järgnevat  looduslikust  suurema  vooluhulga
juhtimist  alavette.  Lõhelasejõel  peaks  paisu  ehitus  olema  selline,  et  veevoolu  ei  oleks
võimalik sulgeda.

Vee  erikasutuslubade  uuendamisel  tuleb  asjatundlikult  kaalutleda vooluhulga
reguleerimist  lõhelasejõgedel paiknevates hüdroelektrijaamades (nt Loobu jõe Joaveski HEJ
ning Kunda HEJ ja ka muude Kunda jõe paisude, Keila jõe Keila-Joa HEJ, Õhne jõe Tõrva
HEJ ja Elva jõe Hellenurme HEJ juures). Eraldi tuleb kaaluda vooluhulga reguleerimisest  või
kitsendamist madalveeperioodil Jägala jõe Linnamäe HEJ juures. 

Pirita  jõe  vooluhulga  reguleerimine  on  Tallinna  linna  veega  varustamiseks
sotsiaalmajanduslikult  paratamatu  (õigusaktides  tuleks  teha  vastav  erand).  Kaaluda  tuleb
Vaskjala  paisust  talvel  läbilastava  sanitaarvooluhulga  kohustuslikku  suurendamist
(suurusjärku 0,44–1 m3/d). 

4.4.4.3.     Sanitaarvooluhulk allpool paisu   

Derivatsioonijõujaama puhul tuleb paisu jalami  ja jõujaama väljavoolu vahelises jõelõigus
tagada sanitaarvooluhulk. Kui jõe looduslik vooluhulk on sanitaarvooluhulgast väiksem, siis
vett peaveekogust kõrvale juhtida ei tohi. 

Kehtiva  vee  erikasutusloaga  veekasutaja  (joogiveehaare,  tehnoloogiaveehaare,
kalakasvandus)  korral  võib  osutuda  paratamatuks  teha  nende  nõuete  rakendamise  suhtes
erandeid  või  lükata  nõuete  kehtestamine  edasi.  Iga  veehaarde  mõju  ja  selle
leevendusvõimalusi tuleb vaadelda eraldi. 

4.4.4.4.      Veehoidlasette käitlemine 

Tuleb vältida allavoolu jäävate kalade kude- ning elupaikade rikkumist veehoidlasettega. Vee
erikasutusloa taotleja peab näitama, kuidas ta garanteerib paisjärve perioodilist puhastamist
settest ning kuidas ta väldib sette kandumist veehoidlast allavoolu jäävale jõeosale, kui on
vaja veehoidlat tühjendada. 

Sette eemaldamise ajal ei tohi vee heljumisisaldus 100 m kaugusel allpool paisu olla
suurem kui paisjärve voolavas vees.

4.4.4.5.    Kalade rändeaegne läbipääs 

Kaladel peavad olema rändevõimalused, mis tagavad kalastiku hea seisundi jões ning selle
kaudu ka sellega ühenduses olevates järvedes ja rannikumeres. Siirdekalade rändetingimused
on soodsad,  kui  neil  on  võimalik  jõuda õigel  ajal  paisust  ülesvoolu  jäävatele  sigimis-  ja
noorjärkude kasvualadele ning laskuval rändel on suremus väike.   

Lõhe ja meriforelli rändetingimused loetakse kalateadlaste poolt soodsaks kui :

−ülalpool paisu on tagatud noorjärkude taastootmine, mis vastab vähemalt 50% sigimis- ja
noorjärkude looduslikust taastootmispotentsiaalist (Paisude mõju…, 2007);
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−kui  see  tingimus  ei  ole  täidetud,  võib  rändetingimused  lugeda  soodsaks  ka  siis,  kui
uuringud ning kalapääsu läbivate kalade loendus näitavad, et vähemalt 75% tõusval rändel
olevatest kaladest on paisu juures oleva kalapääsu edukalt ning õigel ajal läbinud;

−laskuval  rändel  peab  noorjärkude  ja  sugukalade  kogusuremus  paisust  allavoolu
pääsemisel olema alla 10%.

Mittesiirdeliste lõhelaste (harjus, jõeforell) rändetingimused loetakse soodsaks (läbipääs
tagatuks) juhul kui: 

�noorjärkude  ja  vanemate  isendite  arvukus  nii  ülal-  kui  allpool  paisu  asuvas  jõeosas
vastab vähemalt 75%-le looduslikult potentsiaalsest;

�kui uuringud näitavad, et vähemalt 75% tõusval rändel olevatest isenditest suudab paisu
juures oleva kalapääsu edukalt ning õigel ajal läbida;

�isendite kogusuremus laskuval rändel on alla 10%.

 Kalapääsuga paisu omanik on kohustatud tellima perioodilise seire, et teha kindlaks, kas
kalapääs toimib nõuetele vastavalt.

Kui paisu kasutamist soovitakse jätkata, tuleb see rekonstrueerida, sealjuures on võimalik:
•vähendada läve kõrgust või muuta pais tehiskoseks (tehiskärestikuks); 
•rajada või parendada kalapääs, nt ehitada paisu juurde looduslähedane kalapääs –
tehiskosk või tehiskärestik;
•muuta vooluhulga reguleerimislaadi, nt paisu perioodiliselt avada. 

Head  tulemust  on  raske  saavutada,  kui  püütakse  vett  maksimaalselt  majanduslikuks
otstarbeks (nt vee-energia tootmiseks, kalakasvatamiseks, joogivee võtmiseks) kasutada ning
kalapääsu tarvis jääb vett väheks.   

Paisu  perioodiline  avamine  tuleb  kõne  alla  vaid  väikeste   paisjärvede  puhul.  Kui
täitumisaega paisu projektis näidatud ei ole või projekt puudub, peab paisu omanik laskma
seda  hüdroloogil  või  hüdrotehnikainseneril  kindlaks  määrata.  Seni  ei  ole  kogemusi   ega
uurimistulemusi,  mis  kinnitaksid  paisu  perioodilise  avamise  tulemuslikkust
kalapopulatsioonide seisundi taastamisel. Paisjärve pikemaajaline allalaskmine ei pruugi selle
elustikule hästi mõjuda, allalastud paisjärved ei ole ka kuigi esteetilised.

Kaladele  soodsate  rändetingimuste  loomiseks  peab  pais  olema  avatud  piisavalt pikka
aega: 

• meriforelli  ja  lõhe  sugukalade  sügisese  sigimisrände  (15.09.–01.12)  ning  kevadel
(01.04–01.05) allavoolurände ajal;

• jõeforelli sügisese sigimisrände ajal jaheda- ja külmaveelistes jõgedes 01.10.–31.12.,
muudes jõgedes 15.09.–01.12 ning kevadel (01.04.–31.05.) allavoolurändeks; 

• harjuse  kevadise  sigimisrände  (01.04.–15.05)  ning  sügisel  (01.09.–01.11.)
allavoolurände ajal.  

Rändel olevate kalade kaitse.  Veehaarete sissevoolul peab olema võre, mille varvavahe ei
ole suurem kui 25 mm. Kalad peavad võrest  mööda pääsema.  Et vool neid vastu võre ei
suruks,  ei  tohi  voolukiirus  võre  ees  olla  üle  0,8  m/s.  Nõutud  voolukiiruse  peab  tagama
projektlahendus  ja  sellest  kinnipidamine.  Voolukiiruse  saab  leida  vooluhulga  ja
juurdevoolusängi ristlõikepindala järgi: v = Q/A , kus v on voolukiirus m/s, Q vooluhulk m3/s
ning  A juurdevoolusängi  ristlõikepind  m2.  Nõudest  kinnipidamist  on  võimalik  kontrollida
kiirusmõõturi (nt tiiviku) abil. 
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4.4.4.6.    Paisu negatiivse toime kompenseerimine   

Keskkonnavastutuse seadus annab õiguse vee erikasutusloa väljastamisel esitada loa saajale
täiendavaid tingimusi,  mis aitaksid heastada (kompenseerida)  kalastikule tekitatavat  kahju.
Heastavate meetmetena tuleb arvesse peamiselt kaks võimalust:  

1.kalade elu- ja sigimistingimuste parendamine ja 

2.kalade kunstlik taastootmine ja asustamine.
Koelmualade  ja  elupaikade  rajamine tuleb ette  näha jõelõikudel,  kus  neid veekasutuse

tagajärjel ei ole piisavalt säilinud, kuid kus nende rajamiseks on olemas looduslikud eeldused.
Kõige sagedamini on vaja parendada halvenenud kvaliteediga kudeala seisundit. Kudealadele
kujundatakse  sobiva  fraktsiooniga  looduslikust  kruusast  kudepesad.  Suuremate  kivide
lisamise  ja  ümberpaigutamisega  luuakse  kudepesade  juures  kaladele  sobivad
hüdromorfoloogilised tingimused. Lisaks kudepesade loomisele on sageli vaja parendada ka
jõe  kvaliteeti  noorjärkude  elupaigana.  Ka  selleks  tuleb  kudealaks  oleval  kärestikul  või
kiirevoolulisel jõelõigul lisada ja vajaduse korral kohati ümber paigutada suuri kive. 

Kompenseeriva meetmena on mõnes riigis (nt Soomes ja Rootsis) üsna tavaline asustada
veekogudesse  kalakasvanduses  kasvatatud  noorkalu.  Ka  Eestis  on  viimasel  aastakümnel
jõgedesse arvukalt asustatud lõhe, vähemal määral ka meriforelli jt kalade noorjärke. Kahjuks
ei  ole  sel  moel  võimalik  tagada  looduslike  kalaasurkondade  kestvat  säilimist  ega  ka  EL
Veepoliitika raamdirektiivis nõutavat jõgede head seisundit.  Tehis- ja tugevasti muudetud
veekogude puhul on see täiendava ja ajutise ning kalamajanduslikku kahju kompenseeriva
meetmena kindlasti vajalik (Paisude mõju…, 2007).

4.5. Natura veekogud 

Euroopa  Nõukogu  direktiiv  1992/43/EMÜ  (Loodusdirektiiv)  looduslike  elupaikade  ja
loodusliku loomastiku ja taimestiku kaitsest määratleb kogu Euroopas kaitset vajavad liigid ja
elupaigatüübid  ning  nende  kaitse  põhimõtted.  Direktiivi  lisa  I  määratleb  kaitset  vajavad
elupaigatüübid, lisa II liigid, kelle kaitset tuleb tagada spetsiaalsete kaitsealade (Natura 2000
võrgustiku)  kaudu,  lisa  IV  ranget  kaitset  vajavad  liigid  (peavad  ka  Eesti  seaduste  alusel
kuuluma kaitsealuste  liikide hulka)  ning lisa  V liigid,  kelle  kasutamine  on lubatud  ainult
spetsiaalse kaitse ja kasutamise kava alusel. 

Lisa I elupaikade ja lisa II liikide piisav kaitstus ja looduskaitseliselt soodne seisund
tuleb tagada Natura 2000 alade kaudu. Natura aladel  pole lubatud  tegevused,  mis võivad
ebasoodsalt mõjutada kaitstavate elupaikade või liikide seisundit. Direktiivi artikkel 6 järgi on
tegevused, mis võivad kahjustada Natura ala kaitseväärtusi, lubatud vaid tungivatel, üldsusele
väga tähtsatel põhjustel siis, kui tegevusel alternatiivi ei ole. Siis peab liikmesriik rakendama
kõik  vajalikud  hüvitusmeetmed  ning  teavitama  Euroopa  Nõukogu  Komisjoni  vastuvõetud
hüvitusabinõudest. Loa saab sel juhul anda vaid Vabariigi Valitsus. 

Negatiivse  kaugmõju  printsiibi  järgi  pole  ametivõimudel  võimalik  anda  luba  ka
tegevusteks väljaspool Natura alasid, kui see tegevus võib negatiivselt mõjutada Natura alal
kaitstavaid liike või elupaiku.

Eestis  hõlmavad Natura  alad ligi  70 vooluveekogu  (Vabariigi  Valitsuse 5.  augusti

2004. a korraldusega nr 615-k kinnitatud Euroopa Komisjonile esitatava loetelu põhjal) (vt
Lisad,  joonised 16.1–16.3).  Vooluveekogudega seotud Natura  alad kattuvad suurel  määral
lõhelaste elu- ja sigimispaikadena kaitstavate vooluveekogudega, mille kaitset on käsitletud
ptk. 4.4.  
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Vee-elupaikade ja vees elavate või veest sõltuvate liikide kaitse vajadusest tulenevad
piirangud ning tegevused tuleb määrata konkreetse veekogu ja sellega seotud liikide kaitse
eesmärkidest  lähtudes.  Neid  piiranguid  tuleb  arvestada  paisule  vee  erikasutusloa
väljastamisel.  Natura  veekogude  kohta  koostatakse  kaitse-eeskirjad,  millest  peab  kinni
pidama.  Kuni  seda  tehtud  ei  ole,  peab  vee  erikasutusloa  andja  nõu  pidama
keskkonnaspetsialisti ja kaitseala valitsejaga, arvestades EL metoodilisi juhiseid (Natura …,
2005).  

Natura aladel domineerib muude kaalutluste üle looduskaitse. Funktsioonita paisud on
soovitatav seal likvideerida ning taastada vooluveekogu looduslähedane seisund.

4.6. Jõed, mis ei ole kaitse all 

Pinnaveekogu on heas seisundis, kui veekogu bioloogiliste kvaliteedinäitajate väärtused on
inimtegevuse  mõjul  vaid  vähe  muutunud  ning  erinevad  häirimata  olekus  oleva  vastava
pinnaveekogutüübi  normaalsetest  näitajatest  üksnes  vähesel  määral  (Euroopa  …,  2000).
Alamvesikondade  veemajanduskavades  ei  ole  jõge  sageli  loetud   heas  seisundis  olevaks
seetõttu, et teda on paisuga tõkestatud.  

Kui  paisu  soovitakse  rajada,  peab  tõestama  paisutamise  sotsiaal-majanduslikku
vajalikkust  ja  muude  lahenduste  puudumist.  Igal  juhul  tuleb  kinni  pidada  õigusaktides
sätestatud nõuetest (kalade läbipääsu tagamine vastavalt veekogu ja selle elustiku eripärale,
kalade  veehaaretesse  sattumise  vältimine)  ning  rakendada  leevendusmeetmeid.  Jõe
seisundiklassi halvenemisvõimaluse hindamisel saab juhinduda käesoleva juhendi eelmistest
peatükkidest  ja  alamvesikondade  veemajanduskavadest.  Kui  veekogu  seisundiklassi
halvenemine on kavandatava paisutamise tõttu tõenäone, ei saa vee erikasutusluba anda. Vee
seisundi  halvenemise  kahtluse  korral  on  soovitatav  eelhinnata  keskkonnamõju
(Keskkonnamõju…,  2005)  ning  selle  põhjal  otsustada,  kas  veeluba  anda  või  mitte,  või
korraldada põhjalik KMH ning võtta vastu otsus selle põhjal. 

Keskkonnamõju hindamisel ei ole mõtet, kui:  
•kavandatav tegevus ei ole õigusaktide, kaitsekorralduskavade või planeeringutega lubatud;
•eelnevate uurimiste, keskkonnamõju eelhindamise või veemajanduskava põhjal on selge, et
veekogu seisundiklassi halvenemine on tõenäone;
•kavandatav tegevus põhjustab kaitsealuse loodusliku elupaiga seisundi halvenemise;
•kavandatav tegevus toob kaasa mõne kaitsealuse liigi seisundi halvenemise.   

Keskkonnanõuete püstitamisel juba olemasolevale paisule tuleb lähtuda alamvesikondade
veemajanduskavades veekogu seisundi kohta seatud eesmärkidest (Veeseadus, § 38) ja paisu
ohutuse tagamisest (Veeseadus, § 34).  

Kui  vaja,  tuleb  kalapääsu  vajalikkus  ja  lahendus  ning  nõuded  paisust  läbilastava
vooluhulga ja veetaseme kohta määrata keskkonnamõju hindamisel. 

Funktsioonita paisud on soovitatav lammutada ning jõe looduslähedane seisund taastada.

4.7. Reguleeritava veetasemega järved

Väljavooluregulaatorid  tuleb  arvele  võtta  ja  anda  neile  vee  erikasutusluba.  Loota  ainult
sellele,  et  maaomanik  järve  veetaset  ei  muuda,  ei  saa.  Pealegi  on  enamik  regulaatoreid
amortiseerunud.  Vee  erikasutusluba  on  vaja  nt  Kuremaa  ja  Saadjärve
väljavooluregulaatoritele.

  Mõnel  pool  on  järve  veetaset  enne  tõstmist  väljavoolu  süvendamise  või  uue
väljavoolu kaevamise teel alandatud. 
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Initsiatiiv  vee  erikasutuslubade  andmiseks  peab  tulema  kohalikelt  omavalitsustelt,
kellele alluva piirkonna elanikud järve kasutavad. Probleemile peavad tähelepanu pöörama ka
keskkonnateenistused ja eriti alamvesikondade veemajanduskavade koordinaatorid.

4.8. Paisukaskaadidega jõed ning tehis- või tugevasti muudetud
veekogumid 

Veepoliitika  raamdirektiivi  artikli  4  punkt  3  lubab  lugeda  inimtegevusega  füüsiliselt
muudetud  veekogud  tugevasti  muudetud  veekogudeks.  Tugevasti  muudetuks  loetakse
veekogu, mis on inimtegevusest põhjustatud füüsiliste muudatuste tõttu oluliselt muutunud ja
ei  saa  seetõttu  saavutada  head  ökoloogilist  seisundit.  Eesti  vooluveekogude  esialgne
määramine  looduslikeks,  tugevasti  muudetud  ja  tehisveekogudeks  on  alamvesikonniti
ebaühtlane (Veepoliitika…, 2005). 

Nende veekogude loodusliku seisundi taastamisest võib loobuda, kui hea ökoloogilise
seisundi saavutamiseks vajalikud tervendamismeetmed tugevasti mõjutaksid avalike huvide
seisukohast  tähtsa veekogu kasutusviisi  (nt  laevasõit,  hüdroenergeetika,  veevarustus,  kaitse
üleujutuste  eest)  või  “keskkonda  laiemalt”  ja  kui  tehniliselt  teostatavad  ja  kulutõhusad
lahendused puuduvad. 

Kõik  liikmesriigid  pidid  2005.a  märtsiks  Euroopa  Komisjonile  esitama  esialgse
tugevasti  muudetud  ja  tehisveekogude  nimekirja.  Eestis  on  vooluveekogude  peamised
füüsiliste muutuste põhjused jõgede ja ojade süvendamine ja õgvendamine ning paisude ja
veehoidlate rajamine. Esialgses hinnangus loeti tugevasti muudetuks need jõed, mille kalastik
on loetletud põhjustel  oluliselt  muutunud ning mille tüübiomase hea ökoloogilise seisundi
saavutamine ei ole inimtekkelisi muutusi kõrvaldamata võimalik.

Tugevasti  muudetud  veekogumite  nimekirjas  (Keskkonnaministri  25.10.2006.a
käskkiri nr 1173) on nt Kunda jõgi lähtest Kunda alumise HEJ-ni. See hinnang on esialgne
ning  tuleb  veel  tehnilis-majandusliku  analüüsiga  põhjendada  (Veepoliitika…,  2005).  On
võimalik, et edaspidi loetakse tugevasti muudetud jõelõikudeks ainult need, mis on paisutuse
otsese mõju all. Kui nendel jõelõikudel olevad paisud alles jäetakse, on nende juurde vaja
rajada kalapääsud ning jõel rakendada muid leevendavaid meetmeid.  

Lõhelasejõgede tugevasti  muudetud  lõikude  (veekogumite)  (Veepoliitika…,  2005),
esialgsesse nimekirja on arvatud:

• Selja jõe lähteosa;
• Kunda jõgi lähtest alumise HEJ paisuni;
• Ädara jõgi;
• Voore oja;
• Elva jõgi Peedu paisust Mosina paisuni;
• Leevi jõe alamjooks;
• Ahja jõgi Kiidjärve paisust Saesaare paisuni;
• Pedetsi jõe keskosa.
Lõhelasejõgede  tehisveekogumite  (Veepoliitika…,  2005)  esialgsesse  nimekirja  on

arvatud:
• Palu peakraav (Palu Lõhe) Peetri peakraavi suudmest suubumiseni Esna jõkke; 
• Timmkanal.
Paisukaskaadi puhul tuleb järjestikku paiknevate paisude vee erikasutusload omavahel

kooskõlastada. Paisukaskaadidega jõgedel on otstarbekas korraldada uuring, mis hõlmab kõiki
jõel olevaid paise, ning vee erikasutusload anda uuringutulemusi arvestades. Selliseid 
uuringuid on juba tehtud Piusa, Kunda, Loobu (alamjooks), Valgejõel (alamjooks), Mustojal,
Pirita (alamjooks) ja Pärnu jõel (Tehniline abi…, 2007).
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Uurima  peaks  järgmisi  paisukaskaadidega  jõgesid  (sulgudes  paisu  nimi  ja  kaugus
suudmest, km): 

-Ahja jõe keskjooks (Kiidjärve 55, Saesaare 48, Otteni 46);
-Ahja jõe ülemjooks (Vedelä 90, Kaska 88, Roti 87, Tille 82, Möksi 79, Aarna 76);
-Elva jõgi (Peedu 25, Vapramäe (Tõravere?) 21, Mosina 19);
-Jägala (Linnamäest ülesvoolu);  
-Leevi jõgi (Poka 19, Karilatsi 8, Kose-Veskijärve 5, Külajärve 5);
-Loobu jõe ülemjooks (Kadrina 54, Undla 51);
-Pirita jõgi (Vaskjala paisust ülesvoolu);
-Porijõgi (Sirvaku 23, Oru 22, Lalli 21);
-Põltsamaa jõe alamjooks (Põltsamaa 38, Kamari-I 33, Kamari-II 33);
-Põltsamaa jõe ülemjooks (Ao-I 113, Ao-II 112);
-Pärlijõgi (Pärlijõe 22, Saarlase 22, Kaugu 8, Sänna Mäeveski 6, Sänna Alaveski 5);
-Sõtke (Sillamäe linna paisud); 
-Valgejõe ülemjooks (Vahakulmu 72, Moe 69);
-Võhandu jõe alamjooks (Paidra 70, Leevi 60, Viira 53, Süvahavva 51, Reo 47);
-Võhandu  jõe ülemjooks  (Jõgehara  139,  Parmu  129,  Sulbi  127,  Utita  123,  Räägu-Tinni  121,
Sõmerpalu 104);
-Võsu jõel asuv viiest paisjärvest koosnev kaskaad Lahemaal, Palmse mõisa ümbruses;
-Väike Emajõgi (Märdi 85, Märdi 84, Restu 69, Sangaste-I 64, Sangaste-II 63).
Eraldi  uurimist  vajab  Purtse  jõgi  ülalpool  Sillaoru  paisu  (see  jõeosa  loeti  tugevasti

muudetuks) selle lähedale kavandatava uue paisu ja valgalal asuvate suurte tööstusettevõtete
koosmõju tõttu. 

Vee erikasutuslubade andmisel tehisveekogumitel paiknevatele paisudele tuleb arvestada
veekogu kasutusotstarvet ja hea ökoloogilise potentsiaali saavutamise võimalusi. 

5.   Vee erikasutusloa taotlusmaterjalid 

5.1. Vee erikasutusloa väljaandmine 

Valmisolek  põhjendatud  veeloa  andmiseks  eeldab  pädeva  talituse  häid  teadmisi  oma
tööpiirkonna paisutatud jõgede seisundi ning paisude olukorra ja mõju kohta. 
Kogemused näitavad, et vee erikasutusloa väljaandmiseks peab olema selge, kui põhjendatud
on paisu juures kavandatav tegevus. Keskkonnamõju hindamiseks võib olla vaja sõltumatut
uuringut.

Vee paisutamist  lubava erikasutusloa ja  ajutise vee erikasutusloa taotlemiseks vajalike
materjalide loetelu on Keskkonnaministri 26. märtsi 2002. a määruse nr 18 (RTL 2002, 48,
664;  muudetud  määrusega  nr  12  (RTL 2006,  19,  330):  Vee  erikasutusloa  ja  ajutise  vee

erikasutusloa andmise,  muutmise ja kehtetuks  tunnistamise kord,  loa taotlemiseks vajalike

materjalide loetelu ja loa vormid  paragrahvides 5 ja 8. 

§ 5. Kõikide vee erikasutuslubade taotlemiseks vajalikud materjalid 

Kõik vee erikasutusloa taotlused peavad koosnema:

1) avaldusest, milles on taotleja nimi või ärinimi, aadress, ettevõtja registrikood või füüsilise

isiku isikukood, vee erikasutuse eesmärk, taotluse esitamise kuupäev ja taotleja allkiri;

2) vee erikasutuse iseloomustusest;

3) vee erikasutuse asukoha skeemist ja kaardist (soovitavalt mõõtkavas 1:10 000);

4) vee erikasutusloa taotleja tegevusala iseloomustusest, mis peab sisaldama Eesti majanduse

tegevusalade klassifikaatori koodi (EMTAK kood);

21



5) vee erikasutamise eest vastutava isiku nimest, ametikoha nimetusest, telefoninumbrist või

elektronposti aadressist;

6) teabest vee erikasutusega seotud tehnoloogia ja tehnika kohta;

7) vee erikasutusega seotud tööde teostamise projektist selle olemasolu korral;

8) teabest vee erikasutamise aja kohta;

9) teabest kasutatava tehnika vastavuse kohta parimale võimalikule tehnikale selle teabe

olemasolu korral;

10) vee erikasutusloa andmiseks vajalikust eksperthinnangust vee erikasutusloa andja

nõudmisel;

11) kohaliku omavalitsuse nõusolekust, v.a juhul, kui vee erikasutusluba taotletakse vee

erikasutuseks sise- või territoriaalmerel või piiriveekogudel või kohaliku omavalitsuse enda

poolt;

12) vee erikasutuse asukoha veekogu, maa või ehitise õiguspärast valdust tõendavatest

dokumentidest. 

§ 8. Veekogu tõkestamiseks, paisutamiseks, allalaskmiseks, süvendamiseks, veekogu põhja

pinnase paigaldamiseks, kemikaalide kasutamiseks pinnaveekogu korrashoiuks või

veekogusse tahkete ainete uputamiseks vajaliku vee erikasutusloa taotlemise materjalid 

Vee erikasutusloa taotlus veekogu tõkestamiseks või veekogu paisutamiseks või veekogu

allalaskmiseks või veekogu süvendamiseks või veekogu põhja pinnase paigaldamiseks või

kemikaalide kasutamiseks pinnaveekogu korrashoiuks või tahkete ainete veekogusse

uputamiseks koosneb lisaks §-s 5 loetletule järgmistest materjalidest:

1) veekogu süvendamisel väljavõetava, veekogu põhja paigutatava või uputamisele kuuluva

pinnase või jäätmete maht (m3) ning nende omaduste kirjeldus, mis sisaldab vee erikasutusloa

andja nõudmisel andmeid jäätmete või pinnase saasteainete sisaldusest;

2) kavandatavate vee ja pinnase seirepunktide asukoht ning seire sagedus vee erikasutuse

piirkonnas;

3) vee erikasutusega kaasneva võimaliku negatiivse mõju vähendamise meetmete kirjeldus;

4) vee erikasutuse piirkonna koordinaadid;

5) veega üleujutatava ala pindala ja veetaseme tõusu prognoos veekogu paisutamise või

tõkestamise korral;

6) pinnaveekogu korrashoiuks kasutatava kemikaali nimetus ja hulk veekogu korrashoiuks

kemikaalide kasutamise korral.  

See määrus võimaldab vee erikasutusloa taotlejalt nõuda vajaliku materjali esitamist.
Materjali esitamisel saab taotleja juhinduda käesoleva juhendi peatüki 4 nõuetest. Loa taotleja
peab  esitama materjalid,  millest  selgub,  kuidas  nõudeid täita  kavatsetakse  ning kuidas  on
tagatud nõuete täitmise järelevalve ja seire. Kui vaja, saab arusaadavuse huvides nõuda ka
eelprojekti esitamist (kuigi  määrus seda sõna-sõnalt ei  nõua).  Määruse nr 18  § 5 lõige 10
lubab nõuda  eksperthinnangut,  mille  loogiline  osa  on  kavandatavat  paisutamist  kirjeldav
materjal (ammendav tehniline kirjeldus,  eelprojekt).  Kavandatava tegevuse kirjeldusena on
sellise  materjali  esitamine  vältimatu  ka  keskkonnamõju  hindamiseks  (Keskkonnamõju

hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadus, § 13 ja 20).
Loa  väljaandja  saab  käesoleva  juhendi  peatüki  4  toel  kontrollida,  kas  taotleja  on

käsitletava  vooluveekogu  kohta  esitanud  piisavat  teavet  (antud  jõetüübi  kaitsenõudeid
arvestades) või peab ta seda täiendama. Teabe täiendamiseks võib olla vaja teha uuringuid ja
ekspertiise.   

Määruse  nr  18  §  5  lõike  10  alusel  saab  nõuda  tehnilisi  hinnanguid  ja  ka
keskkonnamõju  eelhinnangut.  Hindamiseks  on  vaja  võimalikult  täpselt  määratleda
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huvipakkuvad  küsimused.  Vastuolulistel  juhtumitel  võib  erapooletu  hinnangu  saamiseks
osutuda paratamatuks ka hinnangu tellimine loa andja poolt.  

Kohalikult  omavalitsuselt  tuleb  koos  nõusolekuga  paluda  ka  seisukohta  veekogu
kasutamistingimuste suhtes kohaliku rahva huvides ning projekti seost valla arengukava ja
planeeringutega  (juurdepääs  veekogule,  kallasrajad,  kalapüük,  veematkajate  läbipääs,
ujumiskohad, miljööväärtusega alade säilitamine, puhkealad jms). 

Määruse  § 8  võimaldab  nõuda setteuuringut,  seirekava,  keskkonnamõju hindamist,
üleujutatava ala pindala määramist jms. 

Eemaldatava sette uurimise ulatus oleneb sette eeldatavast puhtusest või reostatusest
ning  kasutamiskavast:  ohtlike  ainete  sisaldust  on  mõtet  põhjalikult  uurida  vaid  siis,  kui
valgalal on ohtlikke aineid vette heitvaid ettevõtteid.

Suurte veehoidlate puhul on vaja arvutada paisjoon ning mõõdistada üleujutuse mõju
alla  jääv  maa-ala,  inventariseerida  üleujutatav  maa  ja  objektid,  hinnata  kõlvikutele,
tehnorajatistele, hoonetele jms tekitatav kahju ning kirjeldada selle korvamistegevusi. 

Keskkonnamõju  hindamisel  on  väga  oluline  alustada  kavandatava  tegevuse
üksikasjalikust kirjeldamisest (eelprojekt) ja hindamiskava koostamisest, et vältida üldsõnalist
aruannet ja laialivalguvaid arutelusid. Erapooletuse tagamiseks tuleb peale arendaja tellitava
KMH kaaluda ka muid KMH tellimise võimalusi  (selle  võib teha nt  kohalik omavalitsus,
keskkonnateenistus  või  KKM).  Otstarbekas  on  ka  kaaluda  keskkonnamõju  eelhindamist
täieliku KMH asemel.

5.2.     Paisu ja veehoidla kasutamine  

Paisu juures tuleb tagada heakord, ehitised peavad olema lõpule viidud ning projekteeritud ja
ehitatud maastikku sobivalt. 

Vee erikasutusloa taotleja peab näitama, kuidas: 
•peetakse kinni paisuohutusnõuetest (vt ptk. 4.2);
•paisu hooldatakse ja remonditakse;
•kalad üles- ja allavoolu pääsevad, kuidas ta hoolitseb selle eest, et kalapääs tõhusalt

         toimib ning et seda korralikult hooldatakse ja vajaduse korral remonditakse;
•välditakse veetaseme tõusmist suurvee ajal üle kõrgeima paisutustaseme (vt Lisad ja 

          ptk. 2.2);
•siis, kui veetaset on vaja alandada, toimub see ühtlaselt ning mitte kiiremini kui 

         0,30 meetrit ööpäevas;
•setet veehoidlast eemaldatakse;
•veehoidla põhjas oleva sette hulka enne vee allalaskmist vähendatakse nõnda, et ta

          allavoolu ei kanduks. 
Kui vett kasutatakse majandustegevuseks:
• kui  veekasutuse  huvides  on  vooluhulga  reguleerimine  paisu  juures  lubatud,  peab

allpool paisu jõkke jääma sanitaarvooluhulk;  
• vett võib hüdroelektrijaamas energia tootmiseks kasutada vaid juhul, kui vooluhulk

jões  on   sanitaarvooluhulgast  suurem,  ning  kasutada  võib  vaid  sellest  üle  jäävat
vooluhulka; 

• kui suur on kalapääsu maksimum- ja miinimumvooluhulk; 
• peab vee erikasutusloa taotleja näitama, kuidas on garanteeritud sanitaarvooluhulga ja

kasutatava vooluhulga mõõtmine ning mõõtmisandmete turvaline säilitamine.
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    5.3.    Seire ja järelevalve

Paisu seire  eest  hoolitseb omanik.  Laiemas  mõttes  seisneb  seire  regulaarsest  järelevalvest
(ülevaatustest  – vt.  Lisad)  ja  selle  dokumenteerimisest,   kitsamas mõttes vooluveekogu ja
veehoidla keskkonnaseirest. Mõnikord võib seire piirduda regulaarse ülevaatamisega.

Seirekohustused kehtestatakse vee erikasutusloas. Paisu omaniku tehtavat seiret peab
olema võimalik kontrollida. 

Olulise  keskkonnamõjuga  paisude  puhul  tuleb  regulaarselt  jälgida  ja  registreerida
kõiki veeloas määratud näitajaid, sh veetasemeid ja vooluhulki ning kalapääsu läbivate kalade
arvu. 

Seiretulemuste  dokumenteerimine  ja  säilitamine  peab  võimaldama
Keskkonnainspektsioonil veeloast kinnipidamist järelevalve korras kontrollida.

Vajaduse  korral  teeb  Keskkonnainspektsioon  kontrollmõõtmisi.  Järelevalvega peab
mingil määral (nt virgestusveehoidla paisu kasutamisnõuetest kinnipidamise üle) tegelema ka
kohalik omavalitsus.

Ülaveetaset,  jõe  vooluhulka  ja  HEJ  kasutatavat  vooluhulka  tuleb  mõõta  ja
mõõtmistulemused registreerida pidevalt  ja automaatselt.  Mõõtmistulemusi peab turvaliselt
säilitama vähemalt ühe aasta kestel. 

Kalapääsu vooluhulka on vaja mõõta pidevalt (või üksnes rändeperioodil)  ja mõõtmis-
tulemusi säilitada vähemalt ühe aasta kestel. Kui vee erikasutusloa andja seda nõuab, tuleb
mõõtmistulemused esitada ka talle.

Vähemalt  kord viie  aasta  jooksul  on vaja mõõta paisjärve kogunenud sette  paksust  ja
määrata  selle  maht.  Graafiliselt  vormistatud  mõõtmistulemused  tuleb  esitada
keskkonnateenistusele nõnda, et neid oleks võimalik varasematega võrrelda. 

Vähemalt  kord aastas  peab  asjatundja vesiehitiste  (sh paisu ja  kalapääsu)  tarindid üle
vaatama ning ülevaatusaruande esitama keskkonnateenistusele.

Kalatee tõhusust kontrollib keskkonnateenistusele esitatud ja kinnitatud seirekava alusel
arendaja, vajaduse korral võib seirekava tellida eksperdilt. 

Edaspidi  tuleb  taotleda  terviklahenduste  elluviimist  avaliku  sektori  (sh  KIKi)
kaasrahastamisel.  Soovitatav  on  mitte  anda  kooskõlastusi  ebatäielikele  (sh  kehtivale  vee
erikasutusloale mittevastavatele)  lahendustele  (sh vee  ehitusaegse  erikasutuse  lubasid)  ega
finantseerida poolikuid lahendusi.  Halbade näidetena võib viidata 2007. aastal Hellenurme ja
Kamari paisjärvel tehtule. Mõlema paisu vee erikasutusloas on kaladele läbipääsu tagamise
nõue, kuid paisjärvede rekonstrueerimisel seda ignoreeriti.

5.4.    Erijuhtumid 

5.4.1. Kalakasvatused
Vee  erikasutuslubade  väljaandmisel  vee  paisutamiseks  ja  veevõtuks  kalakasvatuste  jaoks
tuleb lähtuda eeltoodust. Loa väljaandja peab olema veendunud, et kalakasvatus ei põhjusta
veekogu seisundi (klassi) halvenemist (Vee erikasutusloa…, 2002). Veekogu peab säilitama
hea seisundi või seda peab olema võimalik saavutada (Euroopa…, 2000).  

Kalakasvatuste ja -tiikide puhul tuleb peale vee paisutamisse ja veekasutusse puutuva
käsitleda ka veekogu koormamist kalasõnniku ja toitesooladega ning kalahaiguste levimise
ohtu. Sageli on peamine probleem see, et kalakasvatuse veevajaduse tipp langeb kokku suvise
madalveeperioodiga,  mil  jões on vett väga  vähe ning veevõtuvõimalused minimaalsed või
lausa  puuduvad.  Seetõttu  ei  ole  väikese  vooluveekogu  juurde  palju  vett  vajavat
läbivooluveega kalakasvatust võimalik rajada.
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Tiigimajandis  võetakse veekogust  vett  vaid tiikide täitmiseks  ning vee  aurumiskao
korvamiseks. 

Kui  on  karta,  et  kalakasvatus  halvendab  veekogu  seisundit,  tuleb  rakendada  vee
ringluskasutust. Vee ringluskasutusega intensiivkalakasvatuse heitvesi puhastatakse.

5.4.2. Hüdromeetriajaamaga jõed
Paisutamise kohta antavas vee erikasutusloas peavad olema kirjas hüdromeetriajaama kaitse
nõuded. Kui jõe füüsilist seisundit või  hüdroloogilist režiimi muudetakse või kui osa vett
juhitakse jaamast mööda, peab arendaja tagama vaatluste katkematu jätkumise ning vajaduse
korral  katma  jaama  tarindite  üleviimise  või  ümberehitamise  kulud.  Nt  tuleb  vooluhulga
jagunemise  korral  hoolitseda  selle  eest,  et  seda  mõõdetakse  igas  vooluveeharus.  Paisu
omanikule  võib  see  kasulikki  olla,  sest  ta  saab  kasutada  hüdromeetriajaama  andmeid  ja
seirekulusid kokku hoida. 

Lisa A.  Paisutamine ja veehoidlad

A.1. Eesmärk ja mõisted

Veevoolu  tõkestamine  põhjustab  paisutuse,  s.o  veepinna  tõusu,  mis  levib  paisjoonena
ülesvoolu. Vooluveekogudel esineb kahesugust paisutust: inimeste või kobraste tekitatu ning
voolusängi  karedusest  (veetaimestikust,  setetest)  põhjustatu.  Vett  paisutatakse  teatavate
eelduste  või  paremate  tingimuste  loomiseks  vee  kasutamiseks.  Paisutuskõrgus  ja/või
paisutatud vee maht olenevad vee kasutamise viisist.  Paisutamise eesmärk võib olla:

•vee kogumine või vooluhulga ajaline ümberjaotamine;
•vee-energia saamine;
•joogi-,  tehnoloogia-  või  niisutusvee  saamine  või  kala-  ja  vähikasvanduste  tiikide
varustamine veega; 
•vee mitmeotstarbeline kasutamine, sh virgestuseks ja sportimiseks.
Vooluveekogu paisutamisel tekkivat veekogu nimetatakse  veehoidlaks või  paisjärveks,

paisutusehitist aga  paisuks. Sageli eeldab vee kasutamine vee osalist või täielikku kõrvale-
juhtimist veekogu (veehoidla) sängist. Selleks ehitatakse veekogu kaldale veehaare. Üldjuhul
ehitatakse veehaare paisu lähedale või sellega kokku. 

Kasutamata  jääv  vesi  lastakse  paisust  läbi  või  mööda,  selleks  ehitatakse  liigveelase.
Liigveelaskme  kaudu  lastakse  läbi  ka  iga-aastane  suurvesi  ja  erakorraline  tulvavesi.
Liigveelase võib paikneda paisu kehas (ülevooluavad), veehoidla ülaveepoolel (kaevülevool)
või veehoidla kaldal (kiirvool, treppveelase). Veeheide (ja ka veetase veehoidlas) võib olla
varjadega reguleeritav või mitte.  

Selleks, et veehoidlat oleks võimalik tühjaks lasta, ehitatakse  põhjalase. Põhjalaskmena
võib  (võivad)  toimida  ka  madala  lävega  paisu  liigveelaskme  peaaegu  põhjani  ulatuv(ad)
varjadega kaetud ava(d). 

A.2. Veehoidlad (Maastik, 2006)

Veehoidla  on  vooluvee  tõkestamise  teel  või  vee  pumpamisega  või  muul  viisil
maapinnanõkku  või  kaevatud  süvendisse  või  piirdetammide  vahele  rajatud  tehisveekogu.
Veehoidla  rajatakse  vee  kogumiseks  või  äravoolu  ajaliseks  ümberjaotamiseks  (nt
suurveeüleujutuste vähendamiseks allavoolu paiknevatel aladel). Veehoidlaid ehitatakse vee-
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energia  saamiseks,  veevarustuse,  niisutuse,  kalamajanduse  vm,  sageli  mitmeks  otstarbeks.
Neid kasutatakse ka virgestuseks ja sportimiseks.

Veetase  võib  veehoidlas  kõikuda  suurtes  piirides,  sõltuvalt  juurdevoolust  ja  vee
tarvitamisest.

Veehoidlaid iseloomustavad paisutustasemed, mille järgi eristatakse veemahtusid, on
kujutatud joonisel A.1. 
KPT – kõrgeim paisutustase, s.o veehoidla kõrgeim veetase, mis on tehniliselt lubatav vaid
lühikest  aega erakorralistes  (kevadsuurvesi,  suur vihmaveetulv)  oludes. Sel ajal  on täis nii
jõude-, kasus- kui ka tulvamaht;
NPT –  normaalpaisutustase,  s.o  projektikohane  veetase,  mida  võib  hoida  normaalsetes
käitustingimustes; täis on jõude- ja kasusmaht;
MPT – madalaim paisutustase – madalaim tase, milleni vesi võib normaalse käituse korral
alaneda; veehoidlas on siis vaid jõudemaht;
Vk – veehoidla kogumaht veehoidla põhjast kõrgeima veetasemeni;
Vkas –  normaalpaisutustaseme ja madalaima paisutustaseme vaheline maht;
Vj –  veehoidla jõude- e passiivmaht  – veehoidla madalaimast paisutustasemest allapoole
jääv maht, mida ei saa kasutada;
Vt – veehoidla tulvamaht – kõrgeima ja normaalpaisutustaseme vaheline maht.

                
                      Joonis A.1. Veehoidla veetasemed ja veemahud (Maastik, 2006 Liiv, 1992 järgi)

Veehoidlat iseloomustavad andmed (pikkus, laius, keskmine sügavus, pindala ja maht)
antakse normaalpaisutustaseme jaoks. Veehoidla pindala ja maht määratakse sügavuskihtide
planimetreerimise  ja  osamahtude  liitmise  teel,  tulemuste  põhjal  koostatakse  pinna- ja
mahukõver (joonis A.2). 

                       
                              Joonis A.2. Veehoidla pinna- ja mahukõver (Maastik, 2006 Liiv, 1992 järgi) 

Veehoidla täitumiseks kuluv aeg:

kd WQ

V
t

−
=  ööpäeva, (A.1)

26



kus  V on  veehoidla  maht,  Qd –  ööpäevakeskmine  kasutatav  juurdevool  m3,  s.o  tegelik
juurdevool  miinus  paisust  läbi  lastav  vesi  (mille  määrab  sanitaarvooluhulk),  ning  Wk –
veekadu veehoidlast ööpäeva kestel. 

Veekadu veehoidlast Wk on filtratsiooni- ja aurumiskao summa:
Wk = Wf  + Wa (A.2)

Ööpäevane aurumiskadu:

25,365

)( mvk
a

ZZA
W

−
= m3, (A.3)

kus  Ak on  veehoidla  keskmine  pindala  aurumisperioodi  kestel  m2,  Zv –  aasta  jooksul
veepinnalt auruva vee kiht m ning Zm – aasta jooksul maapinnalt auruva vee kiht m.

Filtratsioonikao läbi väikese veehoidla põhja võib arvutada valemist: 
Wf  = 2,5 k A hk       m3 aastas, (A.4)

kus k on veehoidla põhja pinnase filtratsioonimoodul m/d (vt Hüdraulika ja pumbad, lk 235),
A – veehoidla pindala m2 ning hk – veehoidla keskmine sügavus m. 

Ligikaudse filtratsioonivooluhulga läbi pinnaspaisu ja selle alt saab valemist:

H

L
kAQ f = m3/d, (A.5)

kus  A on veehoidla pindala m2,  H – vee sügavus paisu ees m ning  L – kaugus veepeegli
pinnakeskmest paisu alumise servani m.
      Arvutuseelsetes mõttekäikudes võib filtratsioonikaoks veehoidlast võtta:
−heade hüdrogeoloogiliste tingimuste puhul (pais ja selle aluspinnas vett halvasti läbilaskev)
0–0,5 m aastas ehk 5–10% veehoidla keskmisest mahust (0,5–1% kuus);
−keskmiste  hüdrogeoloogiliste  tingimuste  puhul  0,5–1  m  aastas  ehk  10–20%  veehoidla
keskmisest mahust (1–1,5% kuus); 
−ebasoodsate hüdrogeoloogiliste tingimuste puhul võib filtreeruda 20–40% veehoidla mahust,
s.o 1–2 meetrine veekiht (1,5–3% kuus).

Kui veehoidla põhi peab halvasti vett, võib rakendada filtratsioonitõrjevõtteid: põhja
tihendada  või  rajada  savist  või  geomembraanist  ekraan.  Pehmeid  pinnaseid  tihendatakse
tavaliselt kahes kihis. Veehoidla põhi küntakse ning lahtiküntud pinnas lükatakse kõrvale. Siis
küntakse põhja veel  kord ning tihendatakse raske rulliga (10–12 käiku).  Seejärel  veetakse
kõrvalelükatud pinnas tagasi ning tihendatakse niisamuti kui aluskihti. Saviekraani tegemine
on kallis ning hoolikust nõudev töö. Tänapäeval eelistatakse geomembraani, mille omadusi
ning paigaldamistehnoloogiat kirjeldatakse membraane tarnivate firmade juhendites. 

A.3. Paisud  

A.3.1.  Pinnaspaisud (Maastik, 2006)  

Pinnaspaisud ehitatakse peamiselt liivsavi- või savikatest pinnastest (joonis A3, a ja  b). Kui
pais rajatakse liivast või saviliivast, on vaja filtratsioonitõket: ekraani, tuuma või diafragmat. 
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Joonis A.3. Pinnaspaisude ristprofiile  (Maastik, 2006 Liiv, 1992 järgi):  a on ühtlasest pinnasest pais,  b sama,
nõlvakindlustis  geotekstiilalusel,  c tehismaterjalist  ekraaniga  pais,  d vettpidavast  pinnasest  ekraaniga  pais,  e
tuuma ja hambaga pais,  f vettpidava diafragmaga pais,  g vettpidava ponuuriga pais,  h paisualust filtratsiooni
tõkestava sulundseinaga pais,  1 paisu pinnas, 2 nõlvakindlustis, 3 geotekstiil, 4 drenaažprisma, 5 pöördfilter, 6
ekraani kattepinnas, 7 tehismaterjalist ekraan, 8 saviekraan, 9 paisu tuum, 10 vahekiht, 11 diafragma, 12 ponuur,
13 sulundsein 

Ekraani  (joonis A.3,  c ja  d)  võib teha  vettpidavast  pinnasest  (savi,  hästilagunenud
turvas)  või  tehismaterjalist  (geomembraan).  Ekraan  kaetakse  1–1,5  meetri  paksuse
kruusakihiga, mis ulatub külmumissügavuse võrra normaalpaisutustasemest kõrgemale. 

Tuum  paikneb  tavaliselt  paisu  keskel  (joonis  A.3,  e)  ning  tehakse  vettpidavast
pinnasesegust  (nt  24%  savi,  36%  liiva  ja  46%  kruusa).  Tuuma  asemel  võib  ehitada
tehismaterjalist diafragma (joonis A.3, f).

Eestis on suurendatud väikeste paisude veepidavust ka sel moel, et veepoolne külg on
tehtud tihedamast pinnasest (nagu piirdetammide puhul, vt joonist A.4, b).

Kui paisu aluspinnas on vettpidav (savi, liivsavi),  siis eemaldatakse paisu alt ainult
kasvukiht. Kui vettpidav kiht on 2–5 meetri sügavusel, eemaldatakse kogu läbilaskev pinnas
või rajatakse vettpidava kihini ning 0,5 meetrit selle sisse ulatuv filtratsiooni tõkestav hammas
(joonis  A.3,  e)  või  sulundsein  (joonis  A.3,  h).  Tüsedale  vett  läbi  laskvale  pinnasekihile
toetuvale paisule tehakse vettpidav ponuur (joonis A.3, g). 

Paisu harja laius. Kui paisu harjale teed ei kavandata, on selle laius 3–4 meetrit. Paisu
hari  profileeritakse  teljest  mõlemale  poole  kaldega  3o–5o ning  kaetakse  heinaseemne-  ja
kasvumullaseguga. Kui paisu harja pidi kulgeb tee, valitakse harja laius tee kategooria järgi
(nt majandisisese tee muldkeha laius on 6,5 m, millest sõiduosa on 3,5 m). 

Paisu harja kõrgus üle normaalpaisutustaseme oleneb veehoidla pikkusest ning sellest
sõltuvast laine ülesjooksukõrgusest ning tuuleaju kõrgusest. 
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Joonis A.4. Pinnaspaisude ja piirdetammide ristlõikeid (Maastik, 2006 Raig, 1992 järgi): tihedama ülaveepoolse
pinnasega pais või tamm

Paisu  nõlvused valitakse  paisu  kõrguse  ja  materjali  järgi.  Märgnõlv  on  alati
kuivnõlvast lamedam (tabel A.1).

Tabel A.1. Madalate paisude nõlvused 
Paisu
pinnas

                                                          Paisu kõrgus 
                 kuni 5 m                   5–8 m                9–10 m
märgnõlv kuivnõlv märgnõlv kuivnõlv märgnõlv kuivnõlv

                                                            Homogeensed drenaažita paisud
Saviliiv 1:2 1:2 1:2,5 1:2 1:3 1:2,25
Liivsavi 1:2,25 1:2 1:2,5 1:2 1:3 1:2,5
                                                         Liivsaviekraaniga drenaažita paisud
Liiv 1:2,25 1:2 1:2,5 1:2 1:2 1:2,5
                                                          Liivsavituumaga drenaažita paisud
Liiv 1:3 1:2 1:3 1:2 1:3,25 1:2,5

Paisu nõlvade kindlustamine. Paisu märgnõlv on peale ilmastiku ka lainete purustava
mõju  all.  Ta  pinnas  on  veega  küllastunud  ning  seetõttu  on  ta  kuivnõlvast  ebapüsivam.
Nõlvakindlustisi on mitmesuguseid:  mätastus, kivisillutis, betoonplaadid,  kivipuist, fašiinid
jm. Nõlvakindlustise ulatus oleneb veehoidlas tekkida võiva laine kõrgusest hl ja pikkusest λ.
Väikeste veehoidlate (D < 3 km) korral:

Dhl 37,0=  m;  =λ 0,09 v2  m, (A.6)

kus D on laine ajutee km (sümmeetrilise veehoidla puhul võrdub veehoidla pikkusega, kitsa
väljavenitatud veehoidla korral  D =  5B, kus  B on veehoidla keskmine laius km) ning  v on
tuule kiirus m/s. Laine kõrguse hl ja pikkuse λ suhteks võib võtta 1:10. 

Kuivnõlv  haljastatakse,  et  tõkestada   nõlva  pidi  alla  valguvast  sademeveest
põhjustatud erosiooni. Külvatud kamara toeks sobivad mätastusribad. 

Alumise  nõlva  drenaaž (joonis  A.5)  soovitatakse  rajada  igale  üle  5  m  kõrgusele
paisule.  Kivipuistust  drenaažprisma kindlustab ühtaegu  paisu kuivnõlva jalamit.  Tavaliselt
ümbritseb kiviprismat liivast, kruusast või killustikust 30–40 cm paksune pöördfilter, viimasel
ajal asendab seda enamasti geotekstiil (joonis A.3, b). Kui pais on liivsavist, võib pöördfilter
olla  ühekihiline  (15–20  cm  paksune  kruusa-  või  killustikukiht).  Drenaažprisma  ulatub
tavaliselt 0,5–1 m üle alavee kõrgeima taseme, prisma pealtlaius on 1–2 m ning nõlvus 1:1 või
1:1,5. Kui alaveetase on kõrge, ehitatakse kombineeritud drenaažprisma: pöördfilter ulatub ka
paisu alumisele nõlvale 1 m kõrgusele üle maksimumveetaseme (joonis A.5).
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Joonis  A.5.  Pinnaspaisu  alumise  nõlva  drenaaž  (Maastik,  2006  Liiv,  1992  järgi):  1 on  depressioonijoon,
2 pöördfilter, 3 kiviprisma, 4 dreen, 5 rõhtdrenaaž, 6 äravoolutoru, 7 kraav

A.3.2. Betoonpaisud 

Eestis on ehitatud ainult massiivpaise (sünonüüm gravitatsioonipais), s.o paise, mille püsivust
nihkele  ja  ümberlükkele  tagab  paisu  mass,  betoonist  on  enamasti  vaid  pinnaspaisu
ülevooluosa.  Enamikul  meie  paisudest  on  lailäviülevool  (joonised  A.6  ja  A.7),  on  ka
eriprofiilülevoole (joonis A.8, vt ka A.4.1. Liigveelaskmed).  

Kitsastele  kaljupinnases  jõesängidele  rajatakse  saledaid kaarpaise,  mille  pealtvaates
kaarekujuline raudbetoonkere edastab vee surve kallastele. Eestis neid ei ole.

                                       
Joonis  A.6.  Lailäviülevooluga  paisu  ristlõige (Гидрология  и  гидротехнические  сооружения,  1988):
3 on tasandvari, 4 ülevool ja põrkepõrand, 5 risberm, 6 ja 8 sulundseinad, 7 ponuur

                                 
Joonis  A.7.  Lailäviülevooluga  paisu  skeem (Гидрология  и  гидротехнические  сооружения,  1988):
1 on ülevoolulävi, 2 pinnaspais, 3 kaldasammas, 4 tugimüür, 5 jõesammas, 6 vari 
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Joonis  A.8.  Betoonist  eriprofiil-ülevoolupais  (Гидрология  и  гидротехнические  сооружения,  1988):  1 on
ponuur,  2 ponuurikaitseplaadid,  3 paisu  keha,  4 drenaažigalerii  (potern),  5 põrkepõrand,  6 drenaaživee
väljalaskeavad, 7 risbermi kindlustusplaadid, 8 risbermi otskindlustis, 9 põrkepõranda otsa alune sulundsein,  10

ja 11 pöördfiltriga drenaaž, 12 sulundsein, 13 ponuur ja selle esiotsa alune sulundsein 

Betoonpais võib veetihedalt liituda jõesängi kaldanõlvadega, laiema jõesängi korral ka
pinnaspaisuga. 

Ülevoolupaisult langev käreda voolu suur kineetiline energia ohustab paisu stabiilsust,
seetõttu peab paisu jalam olema uhtmisekindel; ehitise seda osa nimetatakse põrkepõrandaks.
Alaveesängi  kaitsmiseks  uhtumise  eest  tuleb  ka  vool  rahustada  (vt  2.4.2  Voolurahustid).
Voolu rahuneb lõplikult risbermil – põrkepõrandataguses tugevasti kindlustatud sängiosas.  

Üks  paisu  püsivust  ohustavaid  ja  veekadu  põhjustavaid  tegureid  on  filtratsioon  –
betoonpaisu  korral  läbi  paisualuse  ja  paisu  otstes  oleva  pinnase.  Vesi  liigub  läbi  pinnase
veetasemete  vahest  põhjustatud  surve  toimel.  Tekkivat  filtratsioonisurvet  peab  paisu
püsivusarvutusel  arvesse  võtma.  Läbi  pinnase  liikuv  vesi  võib  pinnaseosakesi  kaasa  viia,
põhjustades  taldmiku  püsivust  ohustavat  sufosiooni.  Filtratsiooni  negatiivse  toime
vähendamiseks  ehitatakse  ülavee  põhi  vettpidavaks  (ponuur  e  ülaveepõll),  seatakse
filtratsioonivoolu teele seda pidurdavaid tõkkeid (nt sulundseinu) ning hoolitsetakse selle eest,
et filtratsioonivesi ohutult alavette pääseks, rajades selle hõlbustamiseks paisualuse drenaaži. 

Pehmetel pinnastel olevatel betoonpaisudel on järgmised elemendid:
•paisu keha;
•jõe- ja kaldasambad, mille vahele monteeritakse varjad ning millele toetuvad teenindus-
ja tavaliselt ka maantee- ja/või raudteesild. 
•varjad, mis võimaldavad reguleerida vee taset veehoidlas ning läbilastavat vooluhulka;
•paisualune drenaaž mille ülesanne on vähendada filtratsioonist põhjustatud üleslüket ja
sufosiooni.  Drenaaži  on  eriti  tarvis  pehmete  aluspinnaste  korral,  mil  ponuurist  ja
sulundseintest  ei  piisa.  Paisualune drenaaž  koosneb  pöördfiltrist  ja  paisu vundamendis
olevatest  galeriidest  (poternidest),  mis  on  ühenduses  nii  paisu  aluspinnasega  kui  ka
alaveepoolse põhjaga risbermiga). 

A.3.3. Põhjapaisud (Maastik, 2006)

  
Viimasel ajal on Eestis Soome eeskujul hakatud rajama madalaid ülevoolupaise, mille abil on
jõgede veetaset reguleeritud kalamajanduse huvides, ning selleks, et vett õhustada.

Vahe-  ja  kaldasammasteta  pais  (joonis  A.9)  tehakse  maa-  või  murtud  kividest  ja
kruusast. Nõlvad, eriti alaveepoolne, on õige lamedad. Umbes sama moodi tehti meil vanasti
veskipaisude ülevooluläved. 

Filtratsiooni  läbi  paisu  ja  selle  alt  tõkestatakse  geomembraani,  sulundseina  või
veetihedamast pinnasest tuuma või hambaga (joonis A.9). 
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                                   Joonis A.9. Põhjapaisu lahendusi (Maastik, 2006 Liiv, 1992 järgi) 

Erivooluhulk, s.o vooluhulk paisu pikkusmeetri kohta:

2

3

)
6

(
d

HM
b

Q
q +==    m3/(sּm), (A.7)

kus Q on vooluhulk m3/s, b – paisu ülevoolurinde pikkus m, d – paisu harjakivide läbimõõt m,
H – surve m ning  M – ülevoolutegur,  mis on joonisel  A.10 kujutatud profiili  jaoks leitav
samalt jooniselt. Kui vooluhulk on teada, saab valemist A.7 arvutada tekkiva surve (paisutuse)
H.

Et vool paisu ei lõhuks, tuleb õigesti valida kattekivide läbimõõt (joonis A.11).
Peenteralise aluspinnase ja kivide lahushoidmiseks kasutatakse tänapäeval pöördfiltri

asemel laialdaselt filterkangast – geotekstiili (vt joonist A.9).
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Joonis A.10. Põhjapaisu ülevooluteguri M väärtused olenevalt erivooluhulgast q (Liiv, 1992) 

           Joonis A.11. Graafik põhjapaisu ehituskivide (maakivid) läbimõõdu määramiseks (Liiv, 1992) 
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Selleks, et pais püsiks, võetakse varuteguri väärtuseks 2, st et kivid peavad olema

graafikult määratuist kaks korda raskemad. Siis graafgraafeh ddd 26,13 == . Nt kui graafikult

saadi dgraaf  = 50 cm, siis deh = 63 cm.
Et  vool  paisu  ei  lõhuks,  tuleb  õigesti  valida  kattekivide  läbimõõt.  Peenteralise

aluspinnase ja kivide lahushoidmiseks  kasutatakse tänapäeval  pöördfiltri  asemel  laialdaselt
filterkangast – geotekstiili (vt joonist A.9).

                                     A.4.    Paisuosad 

                                  A.4.1. Liigveelaskmed (Maastik, 2006)  

Liigveelase on  vesiehitis,  mille  kaudu  tulvavesi  juhitakse  üle  paisu  või  paisust  läbi  või
mööda. Liigveelaskme lahendus oleneb maksimumvooluhulga suurusest. Üle paisu lastakse
vesi ülevooluava(de) ning paisust mööda kiirvoolu või treppveelaskme kaudu. 

Ülevool on tõke (lävi, külgkitsend) voolusängis, millest vesi üle või läbi voolab ning
mille kaudu saab liigvett vesiehitisest läbi lasta või mille abil saab mõõta vooluhulka. Läve
laiuse (harja paksuse) järgi eristatakse lailävi- või eriprofiilülevoolusid.

Lailäviülevoolul (joonis A.12, a) on rõhtne lävi, mille laius (õigemini küll pikkus) 
δ = (2–10) H. Lailäviülevooludena arvutatakse ka voolu kitsendavaid läveta ehitisi: teetruupe,
väikeste sildade avasid jm.

Eriprofiilülevoolude läve laius (harja paksus) jääb vahemikku (0,5–0,67) H ≤  δ ≤2H.
Läve ristlõige võib olla kandiline (joonis A.12, b) või voolujooneline (joonis A.12, c).

    

                                          
    Joonis A.12. Ülevoolud: a on lailäviülevool, b kandiline ja c voolujooneline eriprofiilülevool 

Kui alavesi voolamist üle ülevoolu ei takista, on ülevool uputamata, kui aga takistab,
siis uputatud. Ülevoolu läbilaskevõime arvutatakse ülevoolu põhivalemiga:

2/3
02 HgmbQ = , (A.8) 

kus 
g

v
HH

2

2
002/3

0

α
+=  on dünaamiline surve, α = 1,1, H – surve ülevoolu ees 

(vt joonist A.12), v0 – juurdevoolukiirus, g – raskuskiirendus, b – ülevooluava laius ning m –
ülevoolu ehitusest olenev ülevoolutegur. Valem kehtib kitsendamata (ülevooluava on niisama
lai  kui  juurdevoolusäng)  ja  uputamata ülevoolu  kohta.  Kõiki  läbilaskevõimet  mõjutavaid
tegureid arvestab valem:

2/3
02 HgbmQ u εσ= , (A.9) 

kus σu on uputustegur ning ε – külgkitsendustegur. Juurdevoolukiiruse võib arvestamata jätta,
kui juurdevoolusängi ristlõikepind Aj ≥ (3–4)bH; siis H0 = H. Lähemalt vt õpikust Hüdraulika

ja pumbad.

Liigveelaskme  tehniline  lahendus  oleneb  maksimumvooluhulga  suurusest.  Kui
vooluhulk on väike (valgala kuni 20 km²), tuleb odavam puitvarjadega suletav truupveelase.
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Suurema vooluhulga puhul on õigem teha ristkülikulise avaga veelase, mille esist veetaset
reguleeritakse  käsivintsi  abil  tõstetavate  puitkilpvarjade  või  šandooride  abil.  Suuremate
liigveelaskmete varjad on raskemad ning vajavad tõsteseadet. 

Truupveelaskme (joonis A.13) läbimõõdu võib valida järgmisest tabelist (Raig 1992):

Valgla suurus
km²

Äravoolumoodul l/
(s·km²)

Maksimumvooluhulk
m³/s

Truubi läbimõõt
m

1
5

10
20

350–600
350–600
300–500
250–470

0,4–0,6
1,8–3,0

3–5
5–9

0,75
1,0–2x1,0

2x(1,0–1,5)
1,5–2x1,5

Truubitagune voolusäng tuleb kuue toruläbimõõdu pikkuses kindlustada. Kindlustise
ehitus oleneb voolusängi pinnasest ning torust väljuva vee kiirusest.

Joonis A.13. Truupveelase (Raig, 1992 järgi) 

  

Ristkülikulise avaga veelaskme (joonis A.14) läbilaskevõime oleneb ava laiusest ning
läveesise vee survest H.

Joonis A.14. Ristkülikulise avaga veelase  (Maastik, 2006 Raig, 1992 järgi):  H on surve, ∆h veetasemete vahe,
1 on  lailäviülevool,  2 ülevoolulävi,  3 kaldasammas,  4 tugimüür,  5 põrkepõrand,  6 voolusängi  kindlustis
(risberm),  7 saviponuur,  8 sillaplaat,  9 klappvarja tõstevints,  10 klappvari,  11 käsipuu,  12 saviponuuri sillutis,
13 filter, 14 filterkiht

Ristkülikulise avaga veelaskme läbilaskevõime (Raig, 1992):
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Surve H m Veelaskme läbilaskevõime m³/s, kui läve laius b on Veetasemete vahe ∆h

1 m 2 m 3 m on vähemalt  cm
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9
1,0
1,2
1,4
1,6
1,8
2,0

0,29
0,45
0,63
0,82
1,06
1,27
1,51
1,77
2,33
2,94
3,58
4,28
5,01

0,58
0,90
1,26
1,64
2,12
2,54
3,02
3,54
4,56
5,88
7,16
8,56

10,02

0,87
1,35
1,89
2,46
3,18
3,81
4,53
5,31
6,99
8,82

10,74
12,84
15,03

10
11
12
13
15
17
19
22
25
30
33
36
40

Kiirvool on  tugevasti  kindlustatud,  suure  langu  ja  käreda  vooluga  kanal  või  renn
liigvee juhtimiseks paisust mööda või kanali viimiseks järsust nõlvast alla. Kiirvoolu tasub
teha siis, kui ta sobitub nõlva reljeefiga, st et ehitamiseks ei ole vaja teha suuri pinnasetöid.
Kiirvool  (joonis  A.15)  koosneb  juurdevoolukanali  lõpus  olevast  lävisest,  suure  langu  ja
käreda  vooluga  rennist  ja  äravoolusängi  jõudva  voolu  kineetilist  energiat  vähendavast
voolurahustist, milles käre vool rahulikuks muutub. Juurde- ja äravoolukanalist kitsama renni
lubatav lang oleneb renni materjalist.

                        
Joonis A.15. Kiirvool (Maastik, 2006 Tamm, 1999 järgi): 1 on lävis, 2 renn, 3 rahustuskaev, 4 äravoolukanal

Treppveelase e kaskaad (joonis A.16) erineb kiirvoolust selle poolest, et kaldrenni
asendab  rahustuskaevudest  moodustatud  trepp.  Kiirvoolu  ja  treppveelaskme  hüdraulilist
arvutust vt õpikus Hüdraulika ja pumbad (peatükid 10.8 ja 10.9).
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Joonis  A.16.  Treppveelase  e  kaskaad  (Maastik,  2006  Tamm,  1999  järgi):  1 on  juurdevoolukanal,  2 lävis,
3 astanguastme rahustuskaev, 4 drenaažiava, 5 alumine rahustuskaev, 6 äravoolukanal

A.4.2. Voolurahustid (Maastik, 2006)

Ülevoolult  langev,  kiirvoolu või  treppveelaset  pidi  laskuv või  varja  alt  voolav vesi  jõuab
alavette  käredas  olekus.  Kui  juga  põrkab  vastu  põhja  või  voolab  varja  alt,  ta  aheneb.
Ahasristlõikes on sügavus  (see  on  ahassügavus)  kõige  väiksem ning  vool  kõige  kiirem.
Ahasristlõike taga hakkab sügavus jälle suurenema. Mis edasi juhtub, oleneb sängi langust ja
alavee sügavusest.

Tavaliselt on alaveesängi lang väike ning vool rahulik. Et käre vool saaks rahulikuks
muutuda,  peab vool hüppama, nähtust  nimetatakse  vooluhüppeks. Langeva  vee kineetilist
energiat peab kindlasti vähendama, vastasel korral lõhub kiire vool alaveesängi ning vesiehitis
võib puruneda. 

    Voolu rahustamise mooduseid on kahesuguseid:
•sügavuse  suurendamine  joa  langemiskohas vooluhüppe  uputamiseks,  ehitades
rahustuskaevu, rahustusseina või kombineeritud rahustuskaevu;
•kineetilise energia vähendamine mitmesuguste takistuste seadmisega langeva joa teele
(vt Hüdraulika ja pumbad, ptk. 10.9 Eritüüpi voolurahustid). 

     Rahustuskaev  on vooluhüppe uputamiseks vesiehitise jalamile rajatud süvend
(joonis A.17, a). Rahustussein (joonis A.17, b) tehakse siis, kui millegipärast ei soovita
vesiehitise jalamil sängi sügavamaks võtta.  Kombineeritud rahustuskaev (joonis A.17,
c) moodustatakse rahustusseinast ja rahustuskaevust, sellist lahendust kasutatakse siis, kui
tavaline rahustuskaev kujuneks liiga sügavaks. 
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Joonis  A.17.  Voolurahustid  (Hüdraulika  ja  pumbad,  1995):  a on  rahustuskaev,
b rahustussein ning c kombineeritud rahustuskaev

                                         A.4.3. Põhjalase (Maastik, 2006)  

Põhjalase ehitatakse selleks, et veehoidlat oleks võimalik tühjaks lasta. Paisu läbiv toru algab
päisega, milles on vee läbipääsu sulgev vari (joonis A.18,  a). Kui pais on madal, võib vari
paikneda ka toru väljavooluotsas. Üle 8-meetrise veesügavuse korral ehitatakse tornpõhjalase
(joonisel A.18, b).

                                    
Joonis A.18. Põhjalaskmed (Maastik, 2006 Tamm, 1999 järgi): a on lihtpõhjalase ning b tornveelase

                                A.4.4. Varjad (Maastik, 2006)

Vari on  veetaseme  või  vooluhulga  reguleerimiseks  kasutatav  liigutatav  tarind,  millega
osaliselt  või  täielikult  suletakse  vesiehitise  (ülevoolupaisu,  kalapääsu  vm)  vooluava.  Vesi
lastakse läbi kas üle varja või varja alt. Konstruktsiooni poolest on varjasid mitmesuguseid.
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Väikeste,  käsivintsiga  tõstetavate  tasandvarjade  – puidust  (joonis  A.19,  a)  või  metallist
(joonis A.19,  b)  kilp-varjade, paisuprussidest e šandooridest moodustatud  šandoorvarjade
(joonis  A.19,  c)  ning  vooluhulka  käsitsi  reguleerida  võimaldavate  (vardaid  välja  võttes)
varrasvarjadega (joonis A.19, d) kaetakse suhteliselt väikesi avasid. Suurte paisude tasand-
(joonis  A.20,  a),  segment-  (joonis   A. 20,  b),  klapp- (joonis  A. 20,  c)  ja  katusvarjasid
(joonis A. 20, d) tõstetakse sildkraana või vintsiga.
 

                                  
Joonis  A.19.  Väikesed  tasandvarjad  (Maastik,  2006  Tamm,  1999 järgi):  a on  puitkilpvari,  b metallkilpvari,
c šandoorvari ning d varrasvari

                                        
Joonis A.20. Suured varjad (Maastik, 2006 Tamm, 1999 järgi): a on tasandvari, b segmentvari, c klappvari ning
d katusvari
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A.4.5. Veehaare 

Veehaare peab rahuldama järgmisi nõudeid:
•võimaldama võtta tarbimisgraafiku kohaselt vett;
•võimaldama isevoolse veevõtu korral liigsete rõhukadudeta võtta sujuvalt vett;
•veevõtukanalisse ei tohi pääseda setterikas vesi;
•veevõtukanalit peab olema võimalik remondi ajaks kuivaks lasta (kanali päises peavad
olema varjad või šandoorid);
•ujupraht, jää ega kämplobjakas ei tohi pääseda kanalisse;
•veehaare peavad olema püsiv, tugev, lihtsa ehitusega, kergesti ülevaadatav ja hooldatav. 
Vett  võidakse  võtta  paisutamata  veekogust  isevoolu  teel  otse  (joonis  A.21,  a)  või

veehaarde kaudu (joonis A.21, b) , veehoidlast  (joonised A.22) aga ka pumpade abil (joonis
A.23).  

a      b

Joonis  A.21.  Veevõtt  paisutamata  vooluveekogust  ilma  veehaardeta  (a)  ja  veehaarde  kaudu  (b):  1 on  jõgi,
2 veevõtukanal, 3 veehaare 

                         
Joonis  A.22.  Isevoolne  veevõtt  veehoidlast;  1 on  pais,  2 veehaarde   päis,   3 veehaardekanal  (võib  olla
veejõujaama  derivatsioonikanal),  4 liigveelase,  5 juurdevoolukanal,  6 äravoolukanal,  7 üla-  ja  alavee
liitumisehitis (nt kiirvool), 8 – endine jõesäng

40



               
Joonis  A.23.  Pumpveehaare  (Проектирование  насосных  станций…,  1982):  1 on
veehaardekaev,  2  pumbamaja,   3 imitoru,  4 drosselvarjade juhtseade,  5 juhtsooned võre ja šandooride jaoks,
6 drosselvarjad

      Lisa B.     Vee-energia kasutamine elektri tootmiseks

         B.1. Üldteave 

Hüdroelektrijaam  (HEJ)  on  ehitiste  ja  seadmestike  kompleks,  mille  vahendusel  veevoolu
energia  muudetakse  elektrienergiaks.  Hüdroturbiinid  muudavad  vee  energia  turbiinivõlli
pöörlevaks  mehaaniliseks  energiaks.  Turbiini  valik  sõltub  konkreetsetest  oludest,  eelkõige
survekõrgusest  ja  vooluhulgast  ning  selle  muutlikkusest.  Turbiini  võlliga  ühendatakse
elektrigeneraator.  Turbiine valmistatakse vooluhulgale mõnest  liitrist  kuni  saja  ja  enamagi
kuupmeetrini  sekundis,  töösurve  võib  olla  1,5–2  kuni  500  meetrit.  Hea  ülevaade
hüdroturbiinidest leidub raamatus Sissejuhatus energiatehnikasse (Risthein, 2007).

Harilikult kasutatakse veejõujaamades sünkroongeneraatoreid, mis pöörlemissagedus on
konstantne ning lubatud on vaid väga lühiajalised kõrvalekalded. Sünkroongeneraatori eelis
on võimalus ergutusvoolu sobival moel reguleerides toota reaktiivenergiat, ka kasutegur on
suurem kui asünkroongeneraatoril. Miinused on aga keerukas konstruktsioon, kallim hind ja
tülikam hooldus.

Asünkroongeneraatorid  sobivad ilma alalise  valvepersonalita  väikejaamadele,  kus  nad
võivad  töötada  ilma  sagedus-  ja  pingereguleerimisseadmeteta.  Lühisrootoriga
asünkroongeneraatorid on ehituselt väga lihtsad, töökindlad ja odavad. Asünkroongeneraatori
põhipuudus on suur reaktiivenergiatarve. 

Hüdroturbiini  käitamiseks  on  vaja  survekõrgust  H.  Eristada  saab  kahesugust
survekõrgust: 

–  staatiline e brutosurvekõrgus     Hst = H1 – H2 (vt joonist B.1) ja

41



–  dünaamiline e netosurvekõrgus      Hd = Hs t– ∆h,

kus ∆h on survekadu turbiinis ja selle toitetorustikus.

Hüdroturbiini käitab netosurvekõrgus. 

                               
                                               Joonis B.1. Paisu staatiline survekõrgus

Hüdroagregaadi võimsus Na = 9,81·Q·H·ηt· ηg , kus ηt

 
on hüdroturbiini ja ηg

 
generaatori

kasutegur.  Hüdroelektrijaama  võimsus  on  alati  väiksem  jõe  hüdroenergeetilisest
potentsiaalist. Jaam võib paikneda paisu juures (paisu rindel, betoonpaisu sees või taga) või
paisust eemal (derivatsioonijõujaam).

 
Paisurindejõujaama (joonis B.2) hoone on ülevoolupaisu pikendus ning võtab koos

paisuga  vastu  vee surve.  Selliseid  jõujaamu ehitatakse  peamiselt  lauskmaajõgedele,  nende
hulka kuulub enamik Eesti hüdroelektrijaamu (nt Linnamäe, Tõrve, Leevaku).

                   
                              Joonis B.2. Paisurindejõujaam (Громов, Флерсер, 1952)

 
Paisutaguseid jõujaamu,  mille masinasaal  asub paisu taga (joonis A.3), ehitatakse

kõrgete kallastega jõgedele. Neid on ka Eestis (nt Tudulinna, Saesaare).

                                

                                           Joonis B.3. Paisutagune hüdroelektrijaam  
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 Derivatsioonijõujaama hoone asub paisust eemal maa all või jõe kaldal (joonis B.4),
sellised  on  nt  Narva,  Kamari,  Joaveski  ja  Purtse  hüdroelektrijaamad.  Derivatsioonijaama
puhul koondatakse veelangus allavoolu paiknevasse jõeprofiili sel moel, et vett looduslikust
jõesängist kõrvale juhtiva derivatsioonikanali lang on jõesängi omast väiksem. Survekõrgus
moodustub  derivatsioonikanali  veehaarde  veetaseme  ja  jõujaama  turbiini  tööratta  telje
kõrgusvahena. Surve suurendamiseks süvendatakse mõnikord äravoolukanalit. 

                             

Joonis B.4. Derivatsioonijõujaam (Громов, Флерсер, 1952) : 1 on pais, 2 derivatsioonikanal, 3 HEJ,
4 äravoolukanal 

                        B.2.   Vee-energia kasutamisega kaasnevad probleemid

Paljud  Eesti  hüdroelektrijaamad  on  varustatud  fikseeritud  või  väga  piiratud  vooluhulga
vahemikus töötavate turbiinidega. Kui jões on vähem vett kui turbiini käigus hoidmiseks vaja,
siis kasutatakse turbiine tsükliliselt. See mõjub vee-elustikule hukutavalt. 

Töötavates hüdroelektrijaamades on senini sageli tegemist olukorraga, kus olemasolev
turbiin  (turbiinid)  on  madalveeaegseks  veekasutuseks  üledimensioneeritud.  Varasema
praktika kohaselt valiti turbiinid lähtudes jõe aastakeskmisest vooluhulgast (Raesaar, 1995).
Tulenevalt  meie  jõgede  loodusliku  äravoolu  dünaamikast  jätkub  aastakeskmist  või  sellest
suuremat vooluhulka vaid mõneks kuuks aastas. Ülejäänud ajal (tavaliselt 2/3–3/4 aastast) on
jõe vooluhulk väiksem ning olemasolevate turbiinidega pole võimalik hüdroelektrienergiat
püsivalt  toota.  HEJ  omanikul  jääb  sellises  olukorras  valida  kahe  võimaluse  vahel  –  kas
suurem osa aastast energiat mitte toota või madalveeperioodidel jätkata tootmist tsükliliselt,
vett  paisjärve  kogudes.  Sealjuures  võib  veetaseme  kõigutamine  olla  kehtiva  veeloaga  (sh
kehtestatud veetaseme piirväärtustega)  kooskõlas.  Rohkem või  vähem tsükliliselt  töötavad
praegu madalveeperioodidel peaaegu kõik Eesti hüdroelektrijaamad. Allpool paisu tähendab
see vooluhulga väga suurt kõikumist ning kalastikule ja muule elustikule kriitilist veevaesust. 
Arendajate  peamine  huvi  on  olemasolevate  paisude  kasutuselevõtt  hüdroelektrienergia
tootmiseks. Huvi uute paisude rajamiseks on kõrge ehitushinna tõttu väiksem.

Jõkke  kohustuslikult  jäetavat  vooluhulka  (sanitaarvooluhulka)  senistes  vee
erikasutuslubades  ette  ei  kirjutata  või  kui  määrataksegi,  siis  enamasti  kui  95%
ületustõenäosusega 30-päeva-minimaalset vooluhulka. See on äärmiselt väike vooluhulk, mis
looduslikult esineb jões haruharva, keskmiselt vaid kord 20 aasta jooksul. 

Jõe  elustikule  mõjub  selline  sagedasti  korduv  äärmiselt  väike  vooluhulk  väga
negatiivselt. Madalveeaegne veevaegus on juba looduslikult meie jõgede kalastiku jaoks üks
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olulisemaid piiravaid tegureid. See, kui väikeseks jõgi mingil ajal kuivab, määrab, kui paljud
liigid  ja  millises  arvukuses  jões  elada  suudavad.  Looduses  esinevad  põuaperioodid  on
kalastiku ja muu jõeelustiku jaoks kriitilised. Sel ajal paljude liikide arvukus oluliselt langeb,
vahel kaasneb sellega mõne aastakäigu või asurkonna hävimine. Kui ekstreemne veevaegus
muudetakse regulaarseks ning see kordub isegi mitu korda päevas, siis pole jõe kalastiku hea
seisundi hoidmine võimalik. 

Probleemi  on  võimalik  oluliselt  leevendada  turbiinide  (muutuva  vooluhulgaga
töötavad turbiinid) valiku ja automaatsete juhtimisprogrammide kasutamisega. Ka kontroll ja
järelkontroll  on  teostatavad.  Elektritootjatele,  kes  on  hiljuti  senikehtiva  veeloa  tingimusi
arvestades  muretsenud  uued  turbiinid,  põhjustab  vooluhulga  tsükliliseks  muutmise  keeld
lisakulu. 

Valmistatakse  turbiine,  mis  saavad  töötada  muutuva  vooluhulga  korral.  Nt  Räpina
HEJ-s töötab firma  BEVI AB turbiin vooluhulgavahemikus 2–9 m3/s,  rajatava Soodla HEJ
firma  Hydrolink turbiin vahemikus 0,2–1,6 m3/s  ning Painküla HEJ firma  MAVEL turbiin
vahemikus 1–7,5 m3/s. Selliseid turbiine valmistatakse üldjuhul projektipõhiselt, arvestades
kohalikke tingimusi.   

Hüdroelektrijaamadele  on  soovitatav  kehtestada  looduskaitsekriteeriume  arvestavad
projekteerimis- rajamis- ja rekonstrueerimisnõuded. 

                   Lisa C.    Kalapääsud (Kalapääsud, 2006)

C.1. Kalapääsude ehitus 

C.1.1.   Looduslähedased kalapääsud

Kalapääsud  jagunevad  looduslähedasteks  ja  tarindkalapääsudeks.  Looduslähedased  kala-
pääsud jäljendavad nii täpselt kui võimalik koske, kärestikku või suure languga oja. Nad on
tavaliselt  asukohaspetsiifilised  ning  igaüks  neist  on  isesugune.  Kalade  läbipääsemise
võimaldamise poolest rahuldavad looduslähedased kalapääsud bioloogilisi nõudmisi paremini
kui tarindkalapääsud.  Peale rändevõimaluse pakkumise on looduslähedased kalateed sageli
kaladele ka väärtuslikeks sigimis- ja elupaikadeks ning pakuvad soodsaid rändevõimalusi ka
veeselgrootutele, seetõttu võiks neid nimetada ka „faunapääsudeks“.

Looduslähedasteks kalapääsudeks loetakse tehiskoske ja -kärestikku, möödaviikpääsu
ja kalarampi. Looduslähedased ehitised võimaldavad luua vooluveekogule uusi biotoope ning
nad sobituvad hästi maastikku. Võimaluse korral peab kalapääsu ehitama samast materjalist,
mis on looduslikus jões. 

Tehiskosk ja tehiskärestik

Tehiskosk ja  -kärestik (joonis C.1)  võimaldavad voolutõkke tekitatud kõrgusvahet  ületada
suure  kaldega  voolusängi  abil  nii,  et  voolukiirus  oleks  vastuvoolu  rändavatele  kaladele
jõukohane.  Kogu  vee-elustik  saab  neid  rajatisi  vabalt  läbida  nii  üles-  kui  ka  allavoolu.
Mõlemad ehitatakse võimalikult looduslähedasena, kasutades betooni nii vähe kui võimalik,
ning on üsna sarnased. Kui voolusängi kalle on 1:3 kuni 1:10, nimetatakse neid Saksa normi
DIN 4047 järgi tehiskoseks, ning kui 1:15 ning lamedam, siis tehiskärestikuks. Tehiskärestiku
põhjakivitis on tavaliselt ühtlane, kui aga ebaühtlasest kivitisest moodustuvad ülevoolud, siis
on tegemist tehiskosega. 
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Möödaviikpääs

Möödaviikpääs  (joonis C.2)  on looduslähedane tehissäng,  mis juhib kalad paisust  kaarega
mööda.  Sellise  kalakäigu  säng  matkib  looduslikku  jõge  ja  võib  olla  üsna  pikk.
Möödaviikpääsud  sobituvad  hästi  maastikku,  ei  ummistu,  nõuavad  vähe  hooldust  ning
kujunevad elupaigaks kiiret voolu eelistavatele (vooluveelembestele e. reofiilsetele) liikidele.
Vee  sügavus  peab  möödaviikpääsus  olema  vähemalt  20  cm,  kalle  olgu  1:100  kuni  1:20
(vähemalt),  keskmine  voolukiirus  vähemalt  0,4–0,6  m/s  ning  ülimalt  1,6  kuni  2  m/s,
põhjalaius vähemalt 0,8 m ning erivooluhulk üle 0,1 m³/(s·m). Hästi toimiva möödaviikpääsu
kalle ei ületa 2%. 
   

     
                                                     Joonis C.2. Möödaviikpääs (Fish passes, 2002)

Kalaramp

Paisu saab kogu laiuses tehiskoseks muuta vaid siis, kui ei ole tarvis reguleerida veetaset ning
on tagatud piisav vooluhulk, tihti see aga nii ei ole. Et võimaldada vee-elustiku rändamist,
võib vähemalt osale paisust lisada kareda kaldpinna e kalarambi. Kalaramp (joonis C.3) on
ehituse ja toime poolest sama mis tehiskosk, ei hõlma aga kogu voolusängi laiust. Kalaramp
ehitatakse kalda äärde ning eelistada tuleb seda kallast, kus vool on kiirem. Paisjärv jääb alles
ning  selle  kasutamine  jätkub,  küll  aga  tuleb  loobuda  ülaveetaseme  reguleerimisest  ning
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Joonis C.1. Tehiskärestiku ja tehiskose lahendusi
(Fish passes, 2002): 
a – kivirahnudest laotud tehiskosk või 
-kärestik:  ühes kihis aluskihile laotud rahnud on
omavahel  sideainega  seotud;  pinnakaredus  on
kogu-ulatuses ühesugune; konstruktsioon on jäik
ning  talub  suuri  voolukiirusi;  ühinemiskoht
alaveega tuleb kindlustada; 
b – kivirahnpuistust tehiskosk või 
-kärestik:  omavahel  sidumata  rahnudest
mitmekihiline rajatis; suhteliselt odav ehitada; 
c – kivilävedest tehiskosk 
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sild, tee

pööriseline 
ala

maasse kaevatud järsu languga säng 
sinna, kus peibutusvool turbiinidest  
välja voolab



leppida suure vooluhulga laskmisega läbi kalapääsu. Vee sügavus kalarambis on keskmiselt
0,3–0,4 m, rambi kalle alla 1:20–1:30, suurim voolukiirus 1,6–2 m/s ning laius vähemalt 2 m.

                         
                                             Joonis C.3. Kalarambi paiknemine paisus (Fish passes, 2002) 

C.1.2.   Tarindkalapääsud

Tiigikaskaad

Tiigikaskaad (joonis C.4) on ajalooliselt vanim kalapääsutüüp, esimene ehitati USA-s 1806.
aastal. Tiigikaskaad koosneb paljudest väikestest tiikidest, mis on omavahel ühendatud 3 kuni
5 m pikkuste kiirvooludega. Nii võib olla järjestikku ühendatud mitukümmend tiiki, milles
kalad puhata saavad.

               Joonis C.4. Tiigikaskaad (Fish passes, 2002)

Kamberkalapääs e kalatrepp

Kalatrepp on siiani olnud kõige sagedamini kasutatavam kalapääsutüüp, sest ta mõõtmed ja
veetarve  on  väiksemad  ning  ta  sobib  looduslähedaste  kalapääsudega  võrreldes  suurema
veetasemevahe ületamiseks.  

Kamberkalapääs (joonis C.5) koosneb astmetena paiknevate kambrite reast, mis viib
tõkke alaveepoolelt ülaveepoolele. Kambrite vaheseintes on kala läbipääsemist võimaldavad
ülevoolu- või veealused avad. Kambritel on topeltfunktsioon: nad rahustavad läbi kalapääsu
voolavat vett ning loovad kaladele puhketsoone. Kamberkalapääsu lang on enamasti 10 kuni
15%.  
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                                               Joonis C.5. Kamberkalapääs (Fish passes, 2002)  

Pilupääs e pilukalakäik (joonis C.6) on kamberkalapääsu variant, mille vaheseinte otstes on
põhjani ulatuvad püstpilud. Sõltuvalt vooluhulgast võib pilusid olla üks või kaks Ühe piluga
lahenduse  korral  on  pilud  alati  ühes  küljes  (erinevalt  tavalistest  kalatreppidest,  kus  avad
paiknevad vaheldumisi ühe ja teise seina ääres). Välisseina ja voolu suunava prussi vaheline
pilu muudab voolu suunda nurga α (≤ 20o) võrra nii, et peavool suundub kambri keskele.

                           

Tõkiskalapääs e Denili kalapääs

Tõkis- e Denili kalapääsus (nimetatud leiutaja järgi) on suure kaldega – 1:5 (lang 20%) kuni
1:10 (10 %) renni põhjas või külgedel ja põhjas vastuvoolu 45o all kaldu olevad tõkisplaadid
(joonis  C.7).  Need  plaadid  tekitavad  voolu  rahustavaid  pööriseid  ning  vähendavad
voolukiirust,  mida  kala  peab  ülespoole  liikudes  ületama.  Veevool  tõkiskalapääsus  on
intensiivsemalt õhustatud ja pööriselisem kui tavalises kamberkalapääsus. Iga 6–8 m tagant
peab  karpkalaliste  jaoks  ning  iga  10–12  m  tagant  lõhilaste  jaoks  olema  puhkebassein
Basseinid peavad olema nii suured, et vool neis rahuneks ning tekiksid puhketsoonid.

Tõkiskalapääs ehitatakse kas betoonist  või  puidust. Siselaius sõltub vooluhulgast  ja
oodatavatest kalaliikidest. Suuremate lõhilaste puhul peaks kanali laius olema 0,8–1,2 m. Kui
on oodata ainult jõeforelli ja karpkalalisi, piisab laiusest 0,6–0,9 m.
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Tõkisplaatide eelismaterjal on puit, harvem tehakse neid metallist või betoonist. Kõik
servad peavad olema hästi ümardatud, et kalad viga ei saaks.

               Joonis C.7. Denili kalapääs (Fish passes, 2002)

C.2. Kalapääsu asukoht

Tõkestamata  vooluveekogus  saab  kala  liikuda  kogu  ristlõiget  pidi,  kalapääs  on aga  kitsas
“pudelikael”.  Seetõttu  tuleb  selle  asukohta  hoolega  valida.  Tavaliselt  rändavad  kalad  ja
veeselgrootud ülesvoolu voolutelge või põhivoolu serva mööda. Kui mingi tõke ette jääb,
otsivad nad külgsuunas edasipääsuvõimalust. Et nad kalakäigu sissepääsu üles leiaksid, tuleb
see seada kalda äärde sinna, kus vool on kõige kiirem (joonised C.8 ja C.9). 

                  Joonis C.8. Et kalad liiguvad peamiselt põhivoolu pidi, tuleb kalapääs kavandada sinna, 
                  kus voolutelg kaldale läheneb, s.o põrkeveeru ligidale (Fish passes, 2002)
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           Joonis C.9. Möödaviikpääsu (a) ning tarindkalapääsu (b) soodne asukoht (Fish passes, 2002)

Allpool paisu liigub ülesvoolu rändav  kala ülevoolupaisult  langeva  või turbiinidest
välja voolava kõige pööriselisema vee poole ning otsib teed ülesvoolu liikumise jätkamiseks.
Veejõujaama juures on kalapääsu jaoks parim koht see, kus vesi turbiinidest välja voolab, sest
seal on vool kõige kiirem. Paisude juures tuleb hoolitseda selle eest, et kala suudaks pääseda
üle ülevoolutaguse rahustusseina. 

Sissepääs  peab  paiknema  nii  lähedal  ülevoolupaisule  või  turbiini  väljavoolule  kui
võimalik, et sissepääsu ja tõkke vahele ei jääks „surnud ala“, millesse kala võib lõksu jääda.
Kui sissepääs on paisust eemal, ei leia kala seda üles. Sellise projekteerimisvea tõttu on nii
mõnigi kalapääs kasutuks osutunud. 

Derivatsioonijõujaamal  on  kalapääsu  paigutamiseks  kaks  võimalust:  ehitada  ta
jõujaama  juurde,  luues  ühenduse  juurde-  ja  äravoolukanali  vahele,  või  paigutada  ta
ülevoolupaisu juurde, kus ta ühendab veehoidlat ja jõesängi (joonis C.10). 

Joonis C.10. Kalade läbipääsu võimaldamine kahe kalapääsu ehitamisega derivatsioonijõujaama juurde;
üks neist on jõujaama, teine paisu juures (Fish passes, 2002)

Tavaliselt  ehitatakse  kalapääs  vaid  ühte  neist  kohtadest.  Et  kala  üldjuhul  jälgib
tugevamat  voolu,  siis  ta pigem ujub äravoolukanalit  pidi  turbiini  väljavooluvee poole,  kui
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siseneb vanasse jõesängi, millest tulev vooluhulk on tavaliselt väike. Seetõttu on õigem rajada
kalapääs jõujaama juurde. 

Kui vett on rohkesti ning osa veest lastakse üle paisu jõe peasängi, on ökoloogilisest
vaatepunktist soovitatav rajada kalapääs paisu juurde. Sellest kalapääsust voolavat vett saab
ära kasutada sanitaarvooluhulgana, et vana säng säiliks elupaigana.  

C.3. Allavoolurännet soodustavad rajatised 

Paljud jõekalad (karpkalalised,  röövliigid) liiguvad oma elutsükli  jooksul üsna kaugele nii
üles- kui ka allavoolu. Ränne võib olla aastaajaline, hooajaline või isegi päevane ning selle
eesmärk võib olla kudemine, sobivate toitumisalade või talvituspaikade leidmine, hajumine,
varjumine või asustamine. Nagu ülesvoolurännetki sooritab enamik meie jõgedes esinevaid
kalaliike ka allavoolurändeid. Võimalus allavoolurändeks on vaja tagada nii noorjärkudele kui
ka vanematele isenditele. 

Paisu ehitamine jõele võib takistada allavoolurännet mitmel moel:
•   ränne pidurdub või hoopis katkeb veehoidlate seisuveetsoonides;
•   veelaskmeid või turbiine läbides saavad kalad vigastada;
•   veehoidlas või turbiinide väljavoolu juures hukkub osa rändel olevaid kalu
    röövkalade või -lindude saagina;
•   kalad surevad vee kvaliteedi halvenemise tõttu (ammoniaak, hapnikupuudus,
   gaasirežiimi halvenemine veehoidlas, turbiinide või veelaskmete alavee 
   üleküllastumine õhus olevate gaaside, peamiselt lämmastiku ja hapnikuga).
Nagu  eri  maades  tehtud  uuringud  on  näidanud,  sõltub  kalade  kogusuremus

allavoolurändel  väga  paljudest  teguritest,  sh  kala  liigist  ja  suurusest,  veehoidla  suurusest,
paisu kõrgusest,  turbiinide veehaarde ehitusest  ja selle tõkestusvõredest,  turbiinide tüübist,
mõõtmetest  ja  pöörlemissagedusest,  turbiinide  äravoolutoru  ehitusest  ning  allavoolu  jääva
jõelõigu  hüdromorfoloogiast.  Seejuures  võib  kogusuremus  oluliselt  ületada  kalade  otsest
hukkumist turbiinides.

Allavoolurännet  soodustavate  rajatiste  ülesanne  on  vältida  kalade  kandumist
turbiinidesse  ning  juhtida  neid  ohutute  möödaviikude  poole.  Allavoolu  rändavad  kalad
kalduvad vooluga kaasa kanduma. Seetõttu tuleb möödapääsud paigutada nii, et vool juhiks
kalu nende poole ning et neil ei oleks vaja sissepääsu leidmiseks vastuvoolu ujuda.  

Kalad hoitakse turbiinidesse sattumast  võrede abil,  mille avadest nad läbi ei pääse.
Võre juures ei tohi vool olla nii kiire, et ta kala vastu võret suruks. Lubatav kiirus oleneb kala
liigist ja kasvujärgust. Üldiselt ollakse seisukohal, et see ei tohi olla suurem kui (0,15 + 2,4 L)
m/s, kus L on kala pikkus. Laskuva lõhe ja meriforelli noorjärkude puhul, kelle pikkus on 15–
20 cm, võib voolukiirus võrede ees olla 50 cm/s ringis. 

Võred pannakse turbiinide veehaarde ette voolu suuna suhtes kaldu nii, et nad juhiksid
kalu  võre  kõige  allavoolupoolsemas  otsas  oleva  möödaviigu  poole.  Võred  tehakse
perforeeritud  terasplaatidest,  terasvarbadest,  plast-  või  terasvõrgust.  Avade  suuruseks
soovitatakse 20–25 mm. Võresid tuleb kaitsta suurte ujuvate esemete eest ning hoida puhtana
ujuprahist. Selleks võidakse juhtvõre ette seada suuremate varvavahedega prahivõre.  Meie
hüdroelektrijaamade veehaarete ees olevad  võred on liiga suurte avadega (tavaliselt 40–70
mm)  ning  toimivad  küll  prahivõre,  mitte  aga  kalatõkkena.  Ei  ole  ka  allavoolurännet
võimaldavaid möödaviike. 

Käitumistõketes on püütud (seni küll erilise eduta) juhtida kalu möödaviigu poole või
turbiinide veehaardest kõrvale meeleorganitega tajutavate mõjurite (nt peibutava või tõrjuva
valguse, elektrivoolu, õhukardina või heli) abil. Selliste vahendite positiivne omadus on see,
et neid ei pea kaitsma ujuprahi eest. 
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C.4. Kalapääsude valikukriteeriumid 

Parim kalade rändetee avamise lahendus on rändetakistuse likvideerimine (paisu juures olnud
jõe loodusliku kärestiku taastamine). Ometi ei ole see sotsiaal-majanduslikult alati võimalik
ning vastuvõetav.  Siis  on kalapääsu ehitamine ainus moodus jõe paisutamisega kalastikule
tekitatavat kahju leevendamiseks. 

Kui  tõkke  täielik  kõrvaldamine  välja  arvata,  ei  ole  olemas  ühtki  „imettegevat“
kalapääsu.  Kogemused näitavad, et kamberkalapääsud, tõkiskalakäigud, kalatõstukid, jõkke
rajatavad  kalarambid  ja  looduslähedased  möödaviikpääsud  võivad  kõik  olla  rohkem  või
vähem tõhusad. Igal kalapääsutüübil on eeliseid ja puudusi ning soodsaim lahendus oleneb
kohalikest tingimustest (paisu kõrgus, jõe vooluhulk ja selle dünaamika, rändeid sooritavad
liigid,  veekasutus  paisu  juures).  Siiski  võib  välja  tuua  mõned  üldised  põhimõtted,  mida
kalapääsutüübi valikul arvestada tuleks.

Kuna  enamik  Eesti  lauskmaajõgede  kaladest  on  kohanenud  rännetega  mõõduka
voolukiiruse tingimustes, siis väga järske tõuse ega astmelisi langusi, mida kalad võimsate
sööstude ja hüpetega ületama peaksid, paljud nõrgema ujumisvõimega liigid läbida ei suuda.
Mida väiksem on kalapääsu lang, seda rohkem liike ja isendeid suudab seda läbida. Teiste
riikide  praktika  näitab,  et  1–2% languga  kalapääsu  on  peaaegu  alati  võimalik  kujundada
selliseks, et enamik kalu seda läbida suudab. Kui lang on aga palju suurem kui 2–3%, siis on
kalapääsu  väga  raske  kujundada  selliseks,  et  enamik  kalaliike  ning  isendeid  seda  läbida
suudaks. 

Teine oluline kriteerium on kalapääsu läbiv vooluhulk.  Mida suurem on kalapääsu
ristlõige  ning  mida  suurem  on  seda  läbiv  vooluhulk,  seda  rohkem  kalu  on  võimelised
kalapääsu leidma, seda atraktiivsem on selle sissepääs ning seda tõenäolisem on, et kalapääsu
sisenenud kalad selle ka läbivad.

Kolmas põhimõte on see, et kalapääsul ei tohiks olla väga madalaid ja kitsaid kohti
ning et läbi pääseksid nii veekogu pinna kui ka põhja lähedal rändavad liigid.

Kuigi suurem osa kalu on võimelised sooritama lühemaid või pikemaid sööste, peab
enamik neist saama vahepeal puhata. Eriti oluline on see pikkade ja järsu tõusuga kalapääsude
korral.

Unustada  ei  tohi  sedagi,  et  peale  ülesvoolurände  on  vaja  kaladele  võimaldada  ka
allavoolurännet. Osa kalu rändab allavoolu veepinna, osa põhja lähedal.

Ja lõpuks tuleb arvestada veel  konkreetseid  võimalusi, olusid ja füüsilisi piiranguid
kalapääsu rajamiseks. Sageli pole parima lahenduse realiseerimiseks lihtsalt ruumi, vahel ei
võimalda seda jõe vooluhulga ja veetaseme suur kõikumine. Vahel võib rändevõimalus olla
oluline ainult hea ujumisvõimega liikide jaoks ning kehvema ujumisvõimega liigid võivad
peaaegu puududa. 

Kokkuvõttes on kalapääsu valiku üldised põhimõtted järgmised: 
•Eesti jõgedel tuleks võimaluse korral eelistada looduslähedasi, väikese languga kärestikulisi
kalapääse. Pikal kalapääsul peab olema sügavaid ja aeglase vooluga puhkebasseine;
•kui väikese languga looduslähedast kalateed pole võimalik rajada,  sõltub edasine paljuski
sellest, mis kalaliikidele rändevõimaluse pakkumisel eelistus anda. Lõhilastele (v.a siirdesiig)
sobivad hästi ka suhteliselt suure languga (3–6%) tehiskärestikud, tehiskosed ja kalarambid
(lang > 6%). Karpkalalastele on vaja pigem looduslähedaselt kujundatud tiigikaskaade;
•vahel  ei  ole  aga  ükski  eelnimetatud  variantidest  teostatav  ning  siis  tuleb  võimaliku
lahendusena arvesse kamberkalapääs. Paremaks tuleb seejuures pidada pilupääsu, kui see pole
aga  võimalik,  siis  ülevoolu-  ja  põhjaavadega  kamberkalapääsu.  Ainult  ülevooluavadega
kamberkalapääs (nt Sindi praegune kalatrepp) on sellest oluliselt halvem variant;
•kui  ei  ole  võimalust  ega  haruharva  ka  vajadust  isegi  kamberkalapääsu  tegemiseks,  on
mõeldav kaaluda tõkiskalapääsu (Denili kalapääsu) rajamist.
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Ei tohi aga unustada, et sageli kasutatakse paisu juures vett, selleks pais ja veehoidla ju
rajatigi. Sel juhul sõltuvad kalatee rajamise võimalused väga suurel määral veekasutusest ja
selle ümberkorraldamise võimalustest.

Lisa D. Paisuohutusnõuded 

Paisuna käsitatakse käesolevates paisuohutusnõuetes kogu püsivaks kasutamiseks ette nähtud
hüdrosõlme:  paisu  keha  ja  osi  (liigveelase,   põhjalase,   voolurahusti),  veehaaret,
elektriseadmeid, paisul paiknevat silda ja teed, piirdeid, seireseadmeid jms sellest olenemata,
mis materjalist või mil viisil pais on ehitatud.

1.  ja  2.  ohtlikkusklassi  paisude  kohta  peab  Keskkonnaministeeriumi  Info-  ja
Tehnokeskus riiklikku registrit. 

Pais tuleb ehitada või taastada nõnda, et ta ehitus ja vastupidavus minimeeriksid tema
kasutamisega kaasneda võivaid julgeolekuriske.

Paisul peab olema omanik või haldaja, kes on kohustatud pidama paisu sellises korras,
et  see  oleks  turvaline  ning  ei  põhjustaks  ohtu  ega  üldisi  või  erahuve  haavavaid  või
kahjustatavaid tagajärgi. 

Paisu omanikul või haldajal peab olema paisu kasutuseeskiri. 
1.ohutusklassi  kuuluva  paisu  omanik  või  haldaja  peab  säilitama  paisu  ohutuse

seisukohalt tähtsat teavet ühtses paisu dokumentatsioonimapis. Seda mappi peab hoidma nii,
et  ta  oleks  ähvardava  ohu  korral  asjaomastele  isikutele  ja  organisatsioonidele  kergesti
kättesaadav ning järelevalveametnike poolt kontrollitav.

Paisu dokumentatsioonimapi sisu:
•tiitelleht;
•väljavõte paisuregistri andmetest selle paisu kohta;
•paisu asukoha skeem ja valgala kaart;
•paisu kasutuseeskiri; 
•paisu ehitusprojekti põhi- ja teostusjoonised;
•paisu ohutusjärelevalvekava;
•paisu kontrollimisprotokollid (-aktid);
•paisu kasutamise ja kontrollimisega seotud kirjavahetus;
•vee erikasutusluba.

Paisutamisega kaasneva avariiohu vähendamiseks peab 1. ohutusklassi paisudel olema
ohutusjärelevalvekava,  selle  eest  vastutab  paisu  omanik  või  haldaja.  Kava  peab  olema
niisugune, et kõik ohutust mõjutavad asjaolud oleksid jälgitavad ja kontrollitavad. Kava peab
sisaldama nii otsese vaatluse kui ka perioodiliste kontrollimiste eeskirju.

Paisuohutuse järelevalve on Keskkonnainspektsioon ülesanne, kes annab ka tööalaseid
soovitusi, korraldusi ja juhtnööre.

Paisu  avariiohtlikkuse  selgitamiseks  ja  kaardistamiseks  võib  Keskkonnainspektsioon
määrata olukorra või põhjused, mille puhul paisu tellija, omanik või haldaja peab hankima või
koostama selgituse paisust allpool asuvatele omavalitsustele,  elanikele ja omandile tekkida
võiva  kahju  ohust  ning  toimetama  selle  selgituse  keskkonnateenistusele,  maavalitsusele,
päästeteenistusele ja kohalikule omavalitsusele. 
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Lisa E. Paisude ohtlikkusklassid 

Klass Ohtlikkuse kirjeldus
1 Õnnetusega võivad kaasneda inimeste hukkumine või suured

tervisekahjustused või suured keskkonna- ja varakahjustused
2 Õnnetusega võivad kaasneda inimeste tervisekahjustused või

keskkonna- ja varakahjustused
3 Õnnetus võib põhjustada tühiseid kahjustusi

           

           Lisa F.       Paisuregister

(Väljavõte)
3.Paisu nimetus …………………….

 
(nimi)

4.Asukoht:…………………………………………………………………..
(maakond, vald, jõgi, kaugus suudmest (km), koordinaadid)

5.Paisutamise eesmärk: kavandatud........................., tegelik (praegune)…………
         perspektiivne ........................

6.Paisu omanik (haldaja): …………………………………
(nimi, kontaktandmed)

7.Projekteerija: …………………………………………………………
(organisatsiooni ja autori nimi, kontaktandmed, projekti säilituskoht)

8.Paisu tüüp (alla kriipsutada):     pinnaspais, betoonpais,  põhjapais
9.Paisu ehitusmaterjal: ....……………..................……
10.Paisu ehituslikud andmed:

kõrgus: .............m, pikkus ..................................... m, harja pealtlaius.................... m,
filtratsiooni vähendamise, depressioonijoone alandamise viis(id)..................................
.........................................................................................................................................

 (diafragma, ekraan, tuum, ponuur,sulundsein, nõlvadrenaaž, pöördfilter)

ülepääsu olemasolu: ............................................ 
(tee nimetus, silla gabariit)

paisutuskõrgus:  ........... m
liigveelase:  ........................, varjad/šandoorid ......................... voolurahusti …………

       (tüüp, mõõtmed, asukoht)  (tüüp, mõõtmed)                         (tüüp)

             põhjalase:  .................................................................. 
 (tüüp, mõõtmed)

kalapääs  .....................................................................
 (tüüt, mõõtmed)

veehaare ......................................................... Q = .............. m³/s
 (nimetus, tüüp, mõõtmed)

11.Valgala pindala: ..............  km²
12.Vooluhulgad: Q1% = …….m³/s;  Q5% = ……m³/s; Qökol. = ……m³/s

13.Ehitusaasta: ……….............
14.Rekonstrueerimisaasta: ...........................................................................................
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 (tarindite kaupa) 

15.Veehoidla morfomeetrilised näitajad (normaalpaisutustaseme korral)
pikkus ............. m,  laius ............ m,   keskmine sügavus  ................ m,
pindala ..................ha
paisutustasemed: KPT = ................. m,   NPT = ................. m, MPT = .................... m

      
(kõrgeim)

 
(normaal)

          
(madalaim)

mahud: Vk = ............. m³,      Vkas = ............ m³,    Vj = ........... m³, Vt = ............ m³
               (kogu-)       (kasus-)            (jõude-)           (tulva-)

külgtammid: ............................................. m
(asukoht, pikkus, materjal)

Kasutuseeskirja olemasolu   ................................... (jah/ei)

Lisa G.  Paisu  kasutuseeskiri (näidis) 

Pais  ja  selle  osad  peavad  olema  töökorras  aasta  ringi.  Selleks  tuleb  neid  kontrollida  ja
hooldada alates veehoidla esmasest täitmisest kuni veehoidla ja paisu kasutusea lõpuni. Paisu
üla- ja alavee tasemed peavad olema mõõdetavad. 

Paisu  seisundi  kontrollimist  veehoidla  esmase  täitmise  ajal,  mille  käik  peab  olema
kajastatud  hüdrosõlme,  käsitletakse  paisu  ohutusjärelevalve  kavas.  Soovitused  hilisemate
korraliste ülevaatuste kohta on Lisas H. Ka neid peab käituspäevikus registreerima.

Aastaringse kontrollimis- ja hooldamisvõtted on järgmised: 
•Kontrollida  üla-  ja  alaveepoolset  veetaset  ning  võrrelda  neid  projekteeritutega.  Kui
ülaveetase  läheneb  kõrgeimale  paisutustasemele  (vt.  Joonis  A.1.  Lisas  A.2.),  on  vaja
valmistuda suurvee (tulvavee) läbilaskmiseks:

opuhastada liigveelaskme võred ja ülevoolupaisu esiserv ujuprahist;   
okontrollida varjade eemaldamisvalmidust, tõsteseadmete – sildkraanade, vintside,
käsi-  või  elektritalide  –  korrasolekut,  pootshaakide  olemasolu  ning
automaattõsteseadmete ja nende andurite töökorras olekut;
okui veetase läheneb KPT-le, jälgida automaatikaseadmete tööd (vajadusel minna
üle  käsitsijuhtimisrežiimile)  ning  suurvee  ajaks  võtta  eest  kõik  (või  osa  neist)
käsitsi eemaldatavad kilpvarjad. Vihmaveetulvade ajal võivad varjade vahepostid
paigale  jääda.  Kontrollida,  ega  paisu  kuivnõlval  filtratsioonivesi  välja  ei  kiildu
ning kas nõlvadrenaaži ja pöördfilter toimivad;
okui veetase taas alaneb, kontrollida, kas automaatselt käitatavad varjad sulguvad,
käsitsijuhitavad sulgeda ning kilpvarjad panna oma kohale tagasi;
ovaadata  üle  paisu normaalpaisutustasemest  kõrgemal  olevad  nõlvad ning kõik
muud paisuosad ning tulemused panna käituspäevikusse kirja. Kui on kahjustusi,
tuleb nende kohad korda teha ning tehtu käituspäevikus  registreerida.

•registreerida käituspäevikus suvised miinimumvooluhulgad ja veetasemed, vaadata sel
ajal üle paisu nõlvad ja muud osad ning teha vajalikke korrastustöid;
•talve hakul valmistuda jää tekkimiseks veele ja ehitistele:

opuhastada veehaarete  ja liigveelaskmete  esiservad või nende võred ujuprahist.
Püüda  takistada  varjade  kinnikülmumist  juhtsoontesse,  tekkiv  jää  purustada.
Varjadeta ülevoolupaisu harjale ei lase voolav vesi jääd tekkida; 
okevadepoole,  enne  suurvee  saabumist,  purustada  varjade  külge  ja  nende
juhtsoontesse kogunenud jää. 
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Lisa H. Paisu ohutusjärelevalve kava

H.1. Paisu ohutusjärelevalve

Paisu ohutusjärelevalve jaguneb vaatlusteks ning aasta või pikemate ajavahemikkude  tagant
sooritatavateks ülevaatusteks.  Ohutusjärelevalve kavast kinnipidamine on eriti oluline 1.
ohtlikkusklassi kuuluvate paisude puhul. 

Vaatlusel jälgitakse:
•vee  pinda,  eriti  selle  kokkupuutekohas  paisuga  (veetaset,  paisu  märgnõlva  seisundit,
nõlvade rohtumist);
•filtratsiooniilminguid (eriti filtratsioonivee väljakiildumist kuivnõlval);
•veehaarete- ja -laskmete ning nende seadmete seisundit ja toimimisvõimet;
•kuivnõlva drenaaži- ja pöördfiltri seisundit ja toimimisvõimet. 

Vaatluse  võib  asendada turva-  ja  kaugjälgimiskaamerate  või  -seadmetega.  Pärast
paduvihma või suurtormi põhjustatud tulvavett on vaja teha erakorralisi vaatlusi, vajaduse
korral ka ülevaatusi või mõõtmisi. Vaatlustulemused märgitakse vaatlusprotokolli

Vaatlusprotokolli vorm
Vaatlusalune element Kontrolltoimingu kirjeldus

Vaatlust tegeval isikul peab olema küllaldasi teadmisi varitsevatest ohtudest ja nende
avaldumisvormidest.  Ta  peab  ka  teadma,  milliseid  vastuabinõusid  tuleb  rakendada  ning
kellele  peab  ohu  tekkimise  võimalusest  või  juba  tekkinud  ohuolukorrast  teatama.  Paisu
omanik või selle turvalisuse eest vastutav isik otsustab, millised muutused on ohtlikud ja mida
ette võtta.

Aastaülevaatus tehakse soojal aastaajal. Vaadatakse üle käituspäevikusse aasta jooksul
kantud  vaatluste  ja  mõõtmiste  materjalid,  registreeritud  puudused  ning  tehtud  tööd,
kontrollitakse mõõteseadmete korrasolekut ning vaadatakse üle parandamist või korrastamist
vajavad paisuosad. Erilist  tähelepanu tuleb pöörata liigveelaskmete ning hüdroelektrijaama
veehaarde  ja  seadmete  seisundile  ning  häireseadeldiste  korrasolekule.  Seda  tehakse
proovikäitamistega.  Aastaülevaatuse  ja  proovikäitamiste  kohta  koostatakse  protokoll,  mis
lisatakse paisu dokumentatsioonimappi.   

Iga viie aasta tagant teeb ülevaatuse paisu omaniku või haldaja juuresolekul kogenud
spetsialist.  Ülevaatusest  teatatakse  ka  ametivõimudele.  Vaadatakse  üle  aastaülevaatuste
materjalid; selgitatakse, milliseid parandus- ja korrastustöid on sooritatud ja miks neid tehti;
vaadatakse üle kõik ehitisosad ning tehakse kindlaks nende toimimisvõime; kontrollitakse,
ega kasvanud puud ohusta ehitise püsivust ning ega ülespaisutatud vesi ohusta inimesi või
keskkonda ning kirjutatakse ette, milliseid  hooldus- ja/või remonttöid ja mis ajaks on vaja
teha.  Ülevaatuse  protokoll  lisatakse  paisu  dokumentatsioonimappi  ning  ärakiri  saadetakse
asjakohastele ametkondadele. 

Paisu aasta ja viie aasta tagant tehtava ülevaatuse protokolli vorm
Kontrollitud ehitise osa Rakendamist vajav abinõu Tähtaeg
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H.2.   Betoonpaisude ülevaatuse korralisus normaaltingimustes (soovitus)

ÜLEVAATUSSAGEDUS                                       PAISU OHTLIKKUSKLASS
        1 – OHTLIK     2 – VÄHEOHTLIK         3 – OHUTU

Esmatäitmine Iga päev Iga päev Iga päev
Üks kord aastas Kõigi  ehitiste  ja  kogu

veepiiri  vaatlus  vee
madalseisu  ajal.  Vee
purskumise  ja  immitse-
mise  kontrollimine  vee
kõrgseisu ajal

Kõigi  ehitiste  ja  kogu
veepiiri  vaatlus  vee
madalseisu  ajal.  Vee
purskumise  ja  immitse-
mise  kontrollimine  vee
kõrgseisu ajal

Viie  aasta  tagant  või
pärast suurvett

Varjaavadest  allpool
oleva  põhja  seisundi
ülevaatus  või  kontroll-
mõõdistamine

Varjaavadest  allpool
oleva  põhja  seisundi
ülevaatus  või  kontroll-
mõõdistamine 

Ülevaatus

Kümne aasta tagant Veealuste  ehitisosade
kontrollimine  tuukrite
poolt

Veealuste  ehitisosade
kontrollimine  tuukrite
poolt

Ülevaatus vee madalseisu
ajal

Vajaduse korral Veejõujaama  läbiva  vee
liikumistee  ülevaatus
hooldustööde  tegemise
ajal

Veejõujaama  läbiva  vee
liikumistee  ülevaatus
hooldustööde  tegemise
ajal 

H.3. Pinnaspaisude ülevaatuse korralisus normaaltingimustes (soovitus)

ÜLEVAATUSSAGEDUS                                           PAISU OHTLIKKUSKLASS
        1 – OHTLIK     2 – VÄHEOHTLIK         3 – OHUTU

Esmatäitmine Üks kuni mitu korda
ööpäevas (sõltuvalt
täitumisastmest)

Ühest korrast nädalas mitme korrani ööpäevas
(sõltuvalt täitumisastmest) 

Viiel esimesel aastal
pärast esmatäitmist

Aprillis kaks korda kuus
Mais ja juunis – kord
nädalas
Juulikuus ja märtsis –
kord kuus

Aprillist juunini – kaks
korda kuus
Märtsis ja juulikuus – üks
kord

Aprillist juunini – kaks
korda kuus
Märtsis ja juulikuus – üks
kord

Pärast viit aastat
esmatäitmisest

Ülevaatuste sageduse üle otsustatakse varasemate ülevaatuste põhjal.
Ülevaatussagedust võib harvendada
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Lisa J.  Paisu dokumentatsioonimapp 

TIITELLEHT 

PAISU NIMI JA NR PAISUREGISTRIS
....................................................................................................... 
..........................................................................................................................................

ASUKOHT .....................................................................................................................
administratiivne ja geograafiline

PAISU OHTLIKKUSKLASS ....................................................................................

KASUTUSLUBA ...........................................................................................................
nimetus, andja, aeg

OMANIK VÕI HALDAJA ............................................................................................
nimi, kontaktandmed

..........................................................................................................................................

HOOLDAJA ...................................................................................................................
nimi, kontaktandmed

..........................................................................................................................................

AMETKONDADE TEATED, ANDMED, NÕUDED, OLULISED KIRJAD…..........
(nt vee erikasutusluba)............................................................................................
..........................................................................................................................................

KOOSTAMISAEG
(TÄIENDAMISAEG).....................................................................................................

KOOSTAJA ........................................................................................................................
nimi, kontaktandmed
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